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Öz 

Vitir namazı Ebû Hanîfe’den nakledilen ve Hanefî mezhebinde tercih edilen görüşe göre vâcip, 
Ebû Yusuf ve Muhammed eş-Şeybânî’nin de aralarında bulunduğu fakihlerin çoğunluğuna göre 
ise müekked sünnettir. Bu makalenin ilk kısmında, fukaha arasında tarih boyunca canlılığını sür-
düren bir tartışma teşkil eden vitir namazının hükmü konusundaki farklı görüşler ve bu görüşlerin 
vitir namazıyla ilgili hükümler üzerindeki yansımaları ele alınmaktadır. İkinci kısımda ise konuyla 
ilgili literatüre dair bilgi verildikten sonra Abdülganî en-Nâblusî’nin (ö. 1731) müstakil olarak bu 
konuya hasrettiği Keşfü’s-sitr an farziyyeti’l-vitr başlıklı risâlesi tahlil edilerek metnin tenkitli neşri-
ne yer verilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Vitir namazı, Hanefî mezhebi, Abdülgani Nablusi 

Debates on the Legal Status of Salat al-Witr with an Analysis of Abdulghani al-Nablusi's 
Pamphlet Entitled Kashf al-Sitr 'an Fardhiyya al-Witr 
Abstract 

Salat al-Witr has the wajib status according to the opinion reported from Abu Hanifa and pre-
ferred within the Hanafi school; however, its status is strong or emphasized (muakkad) sunnah 
according to the majority of the scholars, including Abu Yusuf and Imam Muhammad. The first 
part of this article entails a discussion on the different views around the Salat al-Witr and their 
different reflections on the rulings on this topic. The second part includes a review of the rele-
vant literature followed by an analysis and a critical edition of Abdulghani al-Nablusi's (d. 1731) 
pamphlet specifically devoted to this topic, entitled Kashf al-Sitr 'an Fardhiyya al-Witr. 

Keywords: Salat al-Witr, Hanafi school of law, Abdulghani al-Nablusi. 

 

Vitr ve vetr, sözlükte bir, üç, beş gibi tek sayı anlamına gelmektedir. Hz. Pey-
gamber’in “İnnallâhe vitrun yuhibbü’l-vitra”1 hadisinde de vitr kelimesi bu anlamda 
kullanılmıştır.2 Kur’an’da ise yine aynı anlamda, ama vetr şeklinde ve şef‘ (çift) 
kelimesiyle birlikte geçmektedir.3 

Vitir namazı, yatsı namazı ile sabah namazı vakti arasında gece namazlarının 
sonuncusu olarak ve birden on bire kadar, rekat sayısı tek sayı olacak şekilde 
                                                            
  Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi. 
1  Müslim, “Zikr”, 5. 
2  Kelimenin Hz. Adem (a.s.) ve arefe günü gibi başka manaları ifade etmek üzere kullanıldığı da 

belirtilmektedir. bk. İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, [Kahire] ts., VI, 4757-4760. 
3  el-Fecr 89/3. Kelimenin vitr ve vetr şeklinde kıraatiyle ilgili farklı rivayetler için bk. İbn 

Manzûr, Lisânü’l-Arab, VI, 4757-4758; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an 
Dili: Türkçe Tefsir, İstanbul t.y., VIII, 5793-5797. 
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kılınması Hz. Peygamber tarafından önemle tavsiye edilmiş olan namazdır. 
Geceleyin kılınan nafile namazları sona eklenen bir rekatla tek rekatlı hale 
getirdiği için bu isimle anılmıştır.4 Önemi, hükmü, vakti, rekat sayısı ve kunut 
okunması gibi konularda Hz. Peygamber’in uygulamalarını yansıtan pek çok 
hadis bulunmaktadır. Hanefî mezhebinde tercih edilen görüşe göre vâcip olarak 
nitelendirilen vitir namazı, Hanefî eserlerinde farz namazlardan sonra, diğer 
mezheplere ait eserlerde ise sünnet-i müekkede olarak kabul edildiğinden vakte 
bağlı nafile namazlar içinde incelenmiştir. Hükmü konusundaki farklı yaklaşımlar 
sebebiyle mezhepler arasında en fazla tartışılan namaz olduğu5 söylenebilir. Bu 
yüzden, aşağıda geniş olarak işaret edeceğimiz üzere vitir namazı konusunda 
müstakil kitap ve risâleler kaleme alınmıştır. 

1. Vitir Namazı Hakkındaki Tartışmalar 
1.1. Vitir Namazının Hükmü ile İlgili Tartışmalar 
Vitir namazı Ebû Hanîfe’den nakledilen ve Hanefî mezhebinde tercih edilen 

görüşe göre vâcip, Ebû Yusuf ve Muhammed eş-Şeybânî’nin de aralarında bulun-
duğu fakihlerin çoğunluğuna göre ise müekked sünnettir. Kaynaklarda Abdullah 
b. Mes‘ûd, Huzeyfe b. Yemân, İbrahim en-Neha‘î, Saîd b. el-Müseyyeb, Ebû 
Ubeyde b. Abdullah b. Mes‘ûd ve Mücâhid gibi sahâbe ve tâbiûn âlimleriyle Ebû 
Hanîfe’nin öğrencilerinden Yusuf b. Halid es-Semtî’nin6 ve Hanbelîler’den Ebû 
Bekir el-Hallâl’in7 de vitir namazını vâcip gördükleri nakledilmektedir. 

Vitir namazını sünnet kabul edenler, farz namazların beş vakit olarak belir-
lenmiş olduğuna ilişkin delillerden hareketle, bunlara ilave anlamına gelecek bir 
tanımlamanın yapılamayacağını söylemişlerdir. Örneğin “Namazlara ve orta 
namaza devam edin”8 ayetindeki “orta namaz” ifadesi, farz namazların sayısının 
beş olduğuna işaret ettiğinden, bilinen beş vakit namaza altıncı bir farz namazın 
eklenemeyeceği savunulmuştur.9 

                                                            
4  Buhârî, “Vitir”, 1. Vitir namazının gece namazı ve teheccüdün bir parçası olup olmadığı 

konusunda farklı kabuller bulunmaktadır. Nevevî’ye göre bu konudaki sahih görüş, el-Ümm ve 
el-Muhtasar’da zikredilen ve bu namazın gece ve teheccüdün bir parçası olduğu yönündeki ifa-
dedir. Bazı Şâfiîlere göre ise bu teheccüd değil, başka bir namazdır. en-Nevevî, Ebû Zekeriya 
Yahya b. Şeref, el-Mecmû‘ (thk. Muhammed Necîb el-Mutî‘î), Cidde 1980, IV, 480. 

5  ez-Zebîdî, Ebü’l-Abbas Şihâbüddîn Ahmed b. Ahmed, Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh 
Tercemesi (trc. Ahmed Naim), 2. bs., Ankara 1966, III, 210. 

6  el-Aynî, Ebû Muhammed Bedreddin Mahmud b. Ahmed, ‘Umdetü’l-kârî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî, 
Beyrut 2001, VII, 15-16. 

7  İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed, el-Muğnî (thk. Abdullah b. 
Abdülmuhsin et-Türkî, Abdülfettâh Muhammed el-Hulv), 4. bs., Riyad 1999, II, 591. 

8  el-Bakara 2/238. 
9  es-Serahsî, Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed, el-Mebsût, Beyrut t.y., I, 155-156; el-Kurtubî, Ebû 

Abdullah Muhammed b. Ahmed, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, el-Hey’etü’l-Mısriyye el-âmme li’l-
kitab: [Kahire] 1987, III, 213. 
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Namazların beş vakit olarak belirtildiği İsrâ ve Mirac hadisi,10 bir bedevînin 
bir gün ve gece için Allah’ın farz kıldığı ibadete ilişkin sorusu üzerine Hz. Pey-
gamber’in beş vakit namaza işaret ettiği hadis,11 konu hakkındaki ‘Ubâde b. 
Sâmit rivayeti12, Hz. Ali’den nakledilen “Vitir farz olan namazlar gibi zorunlu 
değildir, ancak Rasûlullah’ın ortaya koyduğu (sennehâ) sünnetidir.”13 sözü, 
Abdullah b. Ömer’in Hz. Peygamber’in farz namazları binek üzerinde kılmaması-
na rağmen vitri binek üzerinde kılmış olduğuna dair rivayeti14 ve “Üç şey vardır 
ki bana farz kılınmıştır ama sizin için nafile hükmündedir: Vitir namazı, kurban 
kesmek ve kuşluk namazı”15 hadisi, bu konuda sıkça atıf yapılan deliller arasın-
dadır.16 

Hanefî eserlerinde kaydedildiğine göre, İmâmeyn vitrin hükmünü sünnet ola-
rak belirlerken, haber-i vâhidle sabit olduğundan bu namazı inkar edenin kafir 
sayılmayacağı, bu namaz için ezanın gerekli olmayışı, yatsı namazına bağlı bir 
namaz oluşu ve her rekatinde kıraatin gerekliliği gibi sünnet alametlerini dikkate 
almıştır.17 Ancak aşağıda üzerinde durulacağı üzere bu hususların her birisi için 
Ebû Hanîfe’nin görüşüne uygun karşı açıklamalar mevcuttur. 

Vitir namazının vâcip oluşu konusunda Ebû Hanîfe’nin görüşü, Hanefî kay-
naklarında esas itibariyle “Allah size bir namaz ilave etmiştir ki o da vitir namazı-
dır. Yatsı ile sabah namazı arasında onu kılınız” hadisi18 ve Hz. Peygamber’in üç 

                                                            
10  Buhârî, “Salât”, 1. 
11  Buhârî, “İman”, 34. 
12  Abdullah b. Muhayriz’in rivayetine göre Kinaneoğullarından Muhdecî denen bir zat Şam’da Ebû 

Muhammed künyeli birisinin “Vitir vacibdir” dediğini işitti. Muhdecî dedi ki: Bunun üzerine 
Ubâde b. Sâmit’e gittim. Mescide giderken ona bu meseleyi açtım ve Ebû Muhammed’in söyle-
diğini aktardım. Ubâde dedi ki: Ebû Muhammed hata etmiş. Rasülullah’ı şöyle söylerken işittim: 
“Beş vakit namazı Allah kullara farz kılmıştır. Kim onları ifa eder, haklarını hafife almamak su-
retiyle onlardan hiçbir şeyi zayi etmezse, Allah katında cennete girmek için hak kazanır. Kim de 
onları ifa etmezse Allah katında bir hak kazanmaz, Allah isterse ona azab eder isterse onu cen-
netine koyar.” bk. el-Muvatta’, “Salâtü’l-Leyl”, 14; Ebû Dâvûd, “Vitir”, 2.  

13  Tirmizî, “Vitir”, 2. 
14  Buhârî, “Vitir”, 6. 
15  Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, I, 231. 
16  Serahsî, el-Mebsût, I, 155; Kâsânî, Ebû Bekir Alâeddin b. Mes‘ûd, Bedâi‘u’s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘, 

Beyrut 1986/1406, I, 270. Kâsânî, vitrin sünnet olduğunu savunanların delilleri arasında Vedâ 
hutbesinde Hz. Peygamber’in “Beş vakit namazınızı kılınız” emriyle, Muâz b. Cebel’i Yemen’e 
gönderdiğinde ona söylediği “Onlara, Allah’ın her bir gün ve gecede kendilerine beş vakit na-
maz farz kıldığını bildir.” şeklindeki ifadesini de zikrederek, buna bağlanan sonucu şöyle aktarır: 
“Şayet vitir vacib olsaydı, her bir gün ve gecede farz kılınanın altı olması gerekirdi. Çünkü vitrin 
farz olan beş namaza ilavesi nesih sayılır. Zira bu ilaveden önce beş vakit namaz, bir gün ve ge-
cede yapılacak olan vazifenin tamamını ifade ediyordu. Ziyadeden sonra ise beş vakit, günlük 
vazifenin bir kısmına dönüşmüş olur ve neshe uğramış olur. Oysa Kitab ve meşhur hadislerin 
âhad haberlerle neshi caiz değildir.” 

17  Serahsî, el-Mebsût, I, 155-156; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, I, 270-271. 
18  Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, VI, 7; Ebû Dâvûd, “Vitir”, 1; Tirmizî, “Vitir”, 1; ez-Zeyla‘î, Ebû 

Muhammed Abdullah b. Yusuf, Nasbu’r-râye li-ehâdîsi’l-Hidâye, 2. bsk., y.y 1973, II, 109. 
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kez vurgulayarak söylediği “Vitir gereklidir, kim vitir kılmazsa bizden değildir” 
ifadesiyle19 temellendirilmiştir. 

Hanefîler, namazlara ilaveyi bildiren hadiste, mutlak emrin vücûb ifade etme-
si prensibi dolayısıyla Hz. Peygamber’in bu namazı emrettiği ve ilavenin aynı 
türden ve belirlenmiş şeyler üzerine olması gerektiğinden, bunun nafile değil farz 
namazlara bir ilave olduğu neticesini çıkarmışlardır. Bu yoruma göre vitr kelime-
sinin harf-i tarifli olarak (el-vitr) kullanıldığı ilgili hadis, sahabenin zaten sünnet 
olarak kılageldiği20 vitir namazının o günden itibaren vâcip olduğunu belirtmekte 
ve diğer hadiste bu namazı terk edene getirilen tehdit de bu hükmü teyid etmek-
tedir. Nitekim sahabe, Hz. Peygamber’in vitri kılma emri karşısında vitrin ne 
olduğu yolunda bir soru sorma ihtiyacı hissetmemişlerdir. Kâsânî, Hanefîlere göre 
vitir namazının üç rekat olmasını da, üç rekatlık nafile namaz örneği bulunmayışı 
sebebiyle vücûb delilleri arasında zikreder.21 

Hanefî kaynaklarında vitrin sünnet olduğuna dair istidlal edilen hadislere iti-
razın temelinde, farz ve vâcip kavramları arasındaki farklılık öne çıkarıldığından, 
“Üç şey vardır ki bana farzdır…” hadisi ve beş vakit namazın farziyetini gösteren 
diğer hadisler Ebû Hanîfe’nin benimsediği vücûb hükmüne aykırı görülmez. 
Dolayısıyla vitir farz olmadığına göre bu namazın ilavesiyle beş vakit farz altıya 
çıkmadığı gibi vitrin beş vakit namaza ilavesi de nesih anlamına gelmez. Ayrıca 
Hanefî kaynaklarında, Ebû Hanîfe’nin farz ve vâcip ayırımı konusundaki görüşle-
rinin cumhur tarafından yanlış yorumlandığı ya da dikkatten kaçırıldığına ilişkin 
Yusuf b. Halid es-Semtî ile arasında geçen bir konuşma nakledilir.22 Vücûb 
hükmünü benimseyen Hanefîlere göre, vitrin vakti yatsının vakti olduğundan, 
yani bu namazın müstakil vakti olmayıp yatsıya tabi oluşundan hareket edilerek 
sünnet olduğuna hükmedilemez. Nitekim yatsının gecenin sonuna kadar tehiri 
mekruh görülürken vitrin tehiri müstehaptır. Bütün rekatlarda kıraatın gerekli 
sayılması ise bu namazın farz olma ihtimalinden dolayı bir nevi ihtiyattır; çünkü 
deliller vitri mutlak farz namazlara dahil etme imkanı vermemektedir. Cemaat, 
ezan ve ikâmete gelince, bunlar İslam’ın şeâirinden oldukları için mutlak farzlara 

                                                            
19  Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, V, 357; Ebû Dâvûd, “Vitir”, 2. 
20  Kâsânî, hadiste vitrin harf-i tarifle gelmiş olmasından hareketle vitrin sahabe arasında uygula-

ması bilinen bir durum olmasından dolayı sahabenin vitrin ne olduğu konusunda Hz. Peygam-
ber’den açıklama istemediklerini belirtir, bk. Bedâi‘ü’s-sanâi‘, I, 271. 

21  a.y. 
22  Yusuf b. Halid es-Semtî Ebû Hanîfe’ye vitrin hükmünü sormuş o da “vacibdir” demiştir. Bunun 

üzerine Yusuf: “Küfre girdin ey Ebû Hanîfe” demiştir. Kâsânî, bu olayın, es-Semtî’nin Ebû 
Hanîfe’ye talebe olmasından önce cereyan ettiğini belirterek, bu zatın Ebû Hanîfe’nin vitir için 
vacibdir demesini farz gibi anlayarak onun farz namazlara bir ilave yaptığını zannetmiş olabile-
ceğini söyler. Rivayetin devamında Ebû Hanîfe Yusuf b. Halid’e şöyle der: “Ben farz ile vacibin 
farkını yerle gök arasındaki fark gibi bilip dururken senin tekfirin beni hiç korkutur mu?” Ebû 
Hanîfe’nin iki kavram arasındaki farkı açıklamasından sonra o da kendisinden özür dileyerek 
Basra fukahasının önde gelenlerinden biri olmasına rağmen Ebû Hanîfe’nin ders halkasına ka-
tılmaıştır. bk. Kâsânî, Bedâi‘ü’s-sanâi‘, I, 271. 
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has kılınmışlardır. Dolayısıyla kadınların namazında, bayram ve küsûf namazla-
rında da ezan ve ikâmete yer verilmemiştir.23  

Vitir namazının sünnet olduğu görüşüne sahip olan alimler, Hz. Peygamber’in 
verdiği önemden dolayı nafile namazları faziletine göre sıralarken bu namazın 
müekked sünnetlerin en güçlüsü olduğu veya en güçlüleri arasında yer aldığı ve 
dolayısıyla terk edilmemesi gerektiği konusunda hem fikirdirler.24 Tahâvî, Ebû 
Yusuf ve Muhammed eş-Şeybânî’nin vitrin hükmü konusunda şöyle dediklerini 
aktarır: “Sünnet-i müekkededir, hiç kimse onu terk edemez, ama vâcip değil-
dir.”25 Yine Hanefî kaynaklar Ebû Yusuf’un vitrin hükmünü ifade etmek üzere 
kullandığı “vâcip sünnet” (sünnetün vâcibe)  ifadesini naklederek, bunun vitrin 
delilinin sünnet olması anlamına geldiğini açıklarlar.26 Bu terimin Hanefî usul 
eserlerinde de “vâcibe yakın müekked sünnet” anlamında kullanıldığı görülmek-
tedir.27 Benzer biçimde bazı Mâlikî kaynaklarında vitrin hükmünü ifade etmek 
üzere kullanılan “vâcip sünnet” (sünnetün vâcibe) ifadesinin sünnet-i müekkede 
anlamına geldiği tasrih edilmiştir.28 İsbîcâbî’den nakledilen bir ifadede o vitrin, 
sünnetin üst derecesinde olduğu için kaza edilmesi gerekli olan, ama farzdan 
daha düşük bir derecede olduğu için de inkarı küfrü gerektirmeyen bir hükme 
sahip olduğunu belirtmektedir.29 

Hanbelî kaynaklarında belirtildiğine göre, bu namazı terk eden kişiler hak-
kındaki tehdit, farziyetini ifade için değil önem ve faziletini tekid için mübalağa-
dır, dolayısıyla Ahmed b. Hanbel’in vitri kasten terk eden kimsenin kötü bir 
kimse olduğu ve şahitliğinin kabul edilmemesi gerektiği şeklindeki ifadeleri de 
böyle anlaşılmalıdır.30 Hanefî metinlerinde yer alan, vitri toptan terk eden belde 
ahalisinin tedib edilmesi ve vazgeçmemeleri halinde daha ileri düzeylerde ceza-
landırılmaları yönündeki nakiller de kısmen Ebû Hanîfe’nin vücûb görüşüne 
yaslanmakla beraber, bazı yorumlarda, vitrin toplu terkine getirilen bu müeyyi-
denin genel olarak sünnetlerin terkine uygulanacak hükümler çerçevesinde 

                                                            
23  Serahsî, el-Mebsût, I, 155-156; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, I, 271. 
24  Msl. bk. Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr (thk. Ali Muhammed Muavvaz, Âdil Ahmed Abdülmevcûd), 

Beyrut 1999, II, 283-286. 
25  Tahâvî, Muhtasaru ihtilâfi’l-ulemâ’, ihtisar: Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs (thk. 

Abdullah Nezîr Ahmed), Beyrut 1995, I, 224. 
26  Âlim b. el-Alâ el-Ensârî ed-Dihlevî el-Hindî,  el-Fetâva’t-Tâtârhâniyye (thk. Seccâd Hüseyin), 

2. bsk., Karaçi 1996, I, 671; Burhâneddin el-Buhârî (İbn Mâze), el-Muhîtü’l-Burhânî fî’l-fıkhi’n-
Nu‘mânî (thk. Ahmed İzzu İnaye ed-Dımaşki), Beyrut 2003, II, 20. 

27  Msl. bk. Serahsî, Usûlü’s-Serahsî (thk. Refik el-Acem), Beyrut, 1997, I, 112: Abdülazîz el-
Buhârî, Keşfü’l-esrâr an usûli Fahri’l-İslam el-Pezdevî, Beyrut 1994, II, 604. 

28  Sâlih b. Abdüssemî‘ el-Âbî, es-Semerü’d-dânî alâ Risâleti’l-Kayrevânî = es-Semerü’d-dânî şerhu 
Risâleti İbn Ebî Zeyd el-Kayrevânî (thk. Ahmed Mustafa Kasım et-Tahtâvî), Kahire 2007, s. 672. 

29  el-Fetâva’t-Tâtârhâniyye, I, 671. 
30  İbn Kudâme, el-Muğnî, II, 594; el-Buhûtî, Şeyh Mansûr b. Yunus, Keşşâfü’l-kınâ‘ an metni’l-İknâ‘ 

(thk. İbrâhim Ahmed Abdülhamid), Riyad 2003, I, 491; İbn Teymiyye, Ebü’l-Abbas Takiyyüd-
din Ahmed b. Abdülhalim, el-Fetâva’l-kübrâ, Beyrut 1987, II, 237. 
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değerlendirilebileceğine de işaret edilmektedir.31 

1.2. Vitir Namazı İle İlgili Diğer Fıkhî Meseleler 
Hanefîlere göre vitir namazı, cuma ve bayram namazlarında olduğu gibi belli 

kişilere değil, hür, köle, kadın ayırımı yapılmaksızın vücûba ehil olan herkese 
vâciptir.32 Diğer mezheplerde ise bütün müslümanlar için sünnet-i müekkede 
olmakla birlikte, “Üç şey vardır ki bana farzdır…” hadisi gereğince, Hz. Peygam-
ber için farzdır. Onun bu namazı deve üzerinde kıldığına ilişkin rivayet ise bu 
durumun bir özre mebni olması, kendisine bu konuda izin verilmiş olması veya 
bu namazın ona seferde değil sadece ikâmet halinde farz olması ihtimalleriyle 
açıklanır.33 

Cumhura göre vitir namazının vakti, yatsı namazının edasından sabah namazı 
vaktine kadardır. Bilerek veya yanılarak yatsı namazının edasından önce vitri 
kılan kimse, vakti girmeden kıldığı için vitir namazını iade etmek zorundadır. 
Şâfiîlere34 ve Hanbelîlere35 göre akşam ile yatsıyı cem-i takdîm ile akşam vaktin-
de kılan kimse, yatsı vakti girmemiş olduğu halde vitri vaktinden önce kıldığı 
yatsıyı takiben kılabilir. Mâlikîlere göre ise vitir namazının vakti, şafağın kaybol-
masını (yatsı vaktinin girmesini) müteakip gerçek vaktinde kılınan yatsı namazı-
nın edasından sonra başlar; yani yatsı vakti girmeden vitir kılınamaz. Yine diğer 
mezheplerden farklı olarak Mâlikîler, sabah namazı vaktinin girmesinden nama-
zın fiilen kılınmasına kadar olan zamanı vitir için “zaruri vakit” sayarak, bu vakte 
kadar özürsüz tehirini mekruh görmekle birlikte vitrin bu vakitte kılınabileceğini 
kabul etmiş olurlar.36 

Ebû Hanîfe’ye göre vitrin vakti yatsının vakti olmakla birlikte eda sırası (ter-
tib) bakımından yatsıdan sonraya konmuştur. Yatsıdan bağımsız müstakil bir 
namaz olmasına rağmen, sıralama sebebiyle yatsı kılınmadan önce edası caiz 
değildir; fakat unutarak vitri yatsıdan önce kılan veya vitri kıldıktan sonra yatsıyı 
abdestsiz olarak kıldığını fark eden kimsenin kılmış olduğu vitir namazı, iki 
namaz arasındaki tertib bir özür sayılan unutma sebebiyle bozulduğundan geçerli 
sayılmıştır.37 

                                                            
31  el-Fetâva’t-Tâtârhâniyye, I, 671; İbnü’l-Hümâm, Şerhu Fethu’l-kadîr, Beyrut 2003, I, 441; 

Abdülganî en-Nâblusî, Keşfü’s-sitr ‘an farziyyeti’l-vitr, Süleymaniye Kütüphanesi, Çelebi Abdul-
lah, nr. 385, vr. 98b. 

32  Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, I, 271. 
33  Buhûtî, Keşşafü’l-kına‘, I, 490; Şihâbüddîn el-Karâfî, ez-Zehîre (thk. Saîd A’râb) Beyrut, 1994, II, 

392; Nevevî, el-Mecmû‘, III, 516 
34  Muhammed eş-Şirbînî el-Hatîb, Muğni’l-muhtâc ilâ ma‘rifeti me‘ânî elfâzi’l-Minhâc, Mekke t.y., I, 

232. 
35  el-Buhûtî, Keşşâfü’l-kınâ‘, I, 492. 
36  Karâfî, ez-Zehîre, II, 395. 
37  Serahsî, el-Mebsût, I, 150; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, I, 272. 
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Fukahâ, “Gece kıldığınız namazın sonuncusu vitir olsun”38 hadisinden hare-
ketle, vitrin gece kılınan nafile namazların sonuncusu olarak kılınması konusun-
da ittifak halindedir. Dolayısıyla yatsıdan sonra nafile kılmak isteyen kimse vitri 
nafileden sonraya bırakır, ama uyanabileceğinden emin değilse hadiste tavsiye 
edildiği üzere39 uyumadan önce vitri kılması müstehabdır.40 

Vitir namazının bir, üç, beş, yedi, dokuz veya on bir rekat olduğuna dair riva-
yetler bulunmaktadır. Farklı mezhep âlimlerinin vitir namazı ve öncesinde 
kılınması tavsiye edilen namaz (şef‘) konusundaki görüşleri dikkate alındığında, 
vitrin rekat sayısı ile ilgili tanımlamaların genellikle üç rekat çerçevesinde temel-
lendirildiği söylenebilir.41 

Hanefîlere göre vitir namazı, ramazan ayında ve ramazan dışında, akşam na-
mazında olduğu gibi ikinci rekatta teşehhüd ve ardından üçüncü rekattaki 
teşehhüdden sonra selamla tamamlanan üç rekattan oluşur.42 Akşam namazının 
kılınışından farkı, vitirde üçüncü rekatta da Fâtihâ’dan sonra ayet okunmasıdır. 
Teşehhüdü unutarak üçüncü rekata kalkan kimse tekrar oturmaz.43 Hanefî 
kaynakları, vitrin fasılasız üç rekattan farklı olarak kılınmasına delil gösterilen 
rivayetleri, vitir namazı hakkındaki hükmün kesinleşmesinden önceki döneme 
ait sayarlar.44 

Şâfiîlere ve Hanbelîlere göre vitir en az bir, en çok on bir rekattır. “Gece na-
mazı ikişer ikişerdir. Sabah namazı vaktinin girmesinden endişe ettiğin zaman bir 
rekat daha kılarak vitri tamamla”45 hadisine dayanarak tek rekat kılmanın kera-
hetsiz caiz olduğunu kabul etmekle birlikte, tek rekatla yetinmeyi evlâ bulmaya-
rak en az üç rekat kılınmasını tavsiye ederler. Vitri üç rekat olarak kılmak isteyen 
kişi, ikinci rekatın sonunda selam verip üçüncüyü müstakil olarak kılabilir.46 
Hanbelîlere göre iki rekattan sonra bir süre ara vermek sünnet, sonrasında 
kılınacak tek rekatı ayırmak amacıyla arada konuşmak müstehabdır.47 Şâfiîlere 
göre imamın üç rekatı birlikte kıldırması karışıklığı önleme bakımından efdaldir. 
Öte yandan Şâfiîler’e ve Hanbelîlere48 göre ikinci rekatta teşehhüd veya selam 
olmaksızın vitrin üç rekat kılınması ve sadece son rekatta teşehhüdden sonra 
                                                            
38  Buhârî, “Salat”, 84; “Vitir, 4; Müslim, “Salâtü’l-müsâfirîn”, 151. 
39  bk. Müslim, “Salâtü’l-müsâfirîn”, 162, 163. 
40  Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, I, 232; İbn Kudâme, el-Muğnî, II,  596-597. 
41  Tahâvî vitrin üç rekat olduğu konusunda icma olduğunu belirtir; bk. Tahâvî, Muhtasaru 

ihtilâfi’l-ulemâ’, I, 226. 
42  bk. Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, I, 89; Dârimî, “Salât”, 212; Serahsî, el-Mebsût, I, 164; Kâsânî, 

Bedâi‘u’s-sanâi‘, I, 271. 
43  Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, I, 273. 
44  Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, I, 272. 
45  Buhârî, “Teheccüd”, 10, “Salât” 84; Müslim; “Müsâfirîn”, 146, 147, 159. 
46  Şirbînî , Muğni’l-muhtâc, I, 231. 
47  Buhûtî, Keşşafü’l-kınâ‘, I, 494. 
48  Buhûtî, Keşşafü’l-kınâ‘, I, 494. 
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selam verilmesi de mümkündür. Şâfiîler burada, vitirle akşam namazının birbi-
rinden ayırt edilmesini hedeflemişlerdir.49 Vitrin üç rekattan fazla kılınması 
durumunda Hz. Peygamber’den bu konuda gelen rivayetlerin yorumuna bağlı 
olarak fıkıh kitaplarında farklı uygulama biçimlerine işaret edilmiştir. 

Vitir namazı Mâlikîlere göre tek rekattır. Ancak onlar da “Gece namazı ikişer 
ikişerdir…” hadisi sebebiyle, bu tek rekattan önce selamla ayrılmış müstakil 
niyetle iki rekat daha kılınmasını gerekli görürler. Öncesinde iki rekat olmaksızın 
tek rekat veya fasılasız üç rekat olarak kılmak, bu şekilde kılan bir imama uyul-
ması haricinde mekruh görülmüştür.50 İbn Hazm vitrin ikişer kılınan on iki rekat 
ve sonrasında tek rekat olarak kılınmasını tercih etmiştir.51 Ca‘ferîlere göre de 
vitir tek rekattir, ancak gece namazından ayrı olarak kılınan iki rekatlik namaz 
(şef‘) da revâtibden sayılmıştır.52 

Hanefîlere göre vitir namazı vâcip olduğundan, özrü bulunmayan kimseler 
için kıyam şart olduğu gibi, yine özürsüz olarak binek üzerinde kılınması da caiz 
değildir.53 Bu namazı sünnet kabul eden fukahaya göre ise kıyama gücü yetse bile 
kişinin oturarak ya da binek üzerinde vitir kılması caizdir.54 

Vitir namazını nafile/sünnet kabul edenler nafile namazlarla ilgili kural gereği, 
vâcip olduğu görüşünde olan Ebû Hanîfe ise bu namazın farz ve nafileye ihtimali 
bulunmasından dolayı ihtiyaten bütün rekatlarında kıraati gerekli görmüşlerdir.55 
Hanefîler56 ve Hanbelîler57 üç rekatlık vitir namazının ilk rekatında A‘lâ sûresi, 
ikincisinde Kâfirûn sûresi ve üçüncü rekatta İhlâs sûresinin okunmasının men-
dup olduğu görüşündedir. Ancak Hanefîlere göre, mutlak bir kural olarak anla-
şılmaması için, Fâtihâ dışında hadiste belirtilen sureler Hz. Peygamber’e ittibâen 
bazan okunabileceği gibi bazan da başka ayetler okunmalıdır.58 Şâfiî ve Mâlikîler 
ise konuyla ilgili farklı rivayetleri dikkate alarak ilk iki rekatta aynı sureleri 
zikretmekle beraber üçüncü rekatta İhlâs’la birlikte Muavvizeteyn’in de okunma-

                                                            
49  Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, I, 232. 
50  İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesıd (thk. Ali Muhammed Muavvaz, Âdil 

Ahmed Abdülmevcûd), Beyrut 1996, II, 441. 
51  İbn Hazm, el-Muhallâ (thk. Ahmed Muhammed Şâkir), Kahire 1348 h., III, 42. 
52  İbn Mutahhar el-Hillî, Münteha’l-matlab fî tahkîki’l-mezheb, Meşhed 1415, IV, 19-21; eş-

Şehîdü’s-Sânî, er-Ravdatü’l-behiyye fî şerhi’l-Lüm‘ati’d-Dimaşkiyye (li’ş-Şehîdi’l-evvel), Beyrut ts., I, 
300. 

53  Tahâvî , Muhtasaru ihtilâfi’l-ulemâ’, I,  225; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, I, 271. 
54  İbn Kudâme, el-Muğnî, II, 593; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, I, 271; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, II, 

447; Nevevî, el-Mecmû‘, III, 517. 
55  Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, I, 272. 
56  Serahsî, el-Mebsût, I, 164. 
57  İbn Kudâme, el-Muğnî, II, 599. 
58  Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, I, 272-273. 
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sını mendup sayarlar.59 

Vitirde kunutun meşruiyeti konusunda Mâlikîler hariç60 ulema ittifak etmiş-
tir. Hanefîlere göre sene boyunca kılınan vitir namazlarının üçüncü rekatında 
kıraatten sonra rükûya varmadan önce eller kaldırılarak tekbir alındıktan sonra 
kunut duası okunur. Kunut okumak Ebû Hanîfe’ye göre vâcip, İmâmeyn’e göre 
sünnettir. Kunutta Hz. Ömer’den nakledilen “Allâhümme innâ neste‘înüke…” 
ve “Allâhümme iyyâke na‘büdü…” duaları okunur.61 Bunu okumaya güç yetire-
meyenler “Rabbenâ âtinâ…” duasını okur veya üç kere “Allâhümma’ğfir lî” veya 
üç kere “Yâ Rabbi!” der. Tercih edilen, hem imamın hem de cemaatin kunut 
duasını sessizce okumasıdır. Kunutu unutan kimse rükûda veya rükûdan başını 
kaldırdıktan sonra bunun farkına varırsa kunut sorumluluğu düşer. Ancak vâcibi 
terk ettiğinden dolayı selam vermeden önce sehiv secdesi yapar. Şâfiî bir imama 
uyan kimse bu mezhepteki görüşe uyarak imamla birlikte rükûdan sonra kunut 
yapar. Üçüncü rekatın rükûunda imama yetişen kimse hükmen kunuta yetişmiş 
sayılır ve kendi başına tamamladığı rekatlerin sonunda kunut yapmaz.62 

Şâfiîlere63 göre ramazan ayının son yarısında, Hanbelîlere64 göre ise bütün se-
ne içinde kılınan vitir namazlarında vitrin son rekatında rükûdan kalktıktan 
sonra kunut mendupdur. Her iki mezhebe göre de yukarıda belirtilenlere ilave 
veya onlardan farklı dualar bulunmaktadır. 

Hanefîler vitrin ramazanda camide teravihin devamı olarak cemaatle kılın-
masının mendup olduğu görüşündedirler. Ramazan dışında vitri cemaatle kılmak 
mekruhtur.65 Şâfiîler66 ve Hanbelîler67 vitrin ramazan dışında cemaatle kılınma-
sının sünnet olmadığı ama ramazanda teravihten sonra cemaatle kılmanın 
mendup olduğu görüşündedirler. 

Yatmadan önce vitri kılıp sonra gece namazı kılmak isteyen kimse, bütün 
mezheplere göre, istediği kadar gece namazı kılar ve “Bir gecede iki vitir kılın-
maz”68 hadisi gereğince vitri iade etmesi gerekmez. Kaynaklarda Hz. Ebû Bekir, 
Ammâr b. Yâsir, Sa‘d b. Ebî Vakkâs, Ebû Hüreyre ve Aişe’den başka Tâvûs, 
Neha‘î, Mâlik, Evza‘î ve Ebû Sevr’den de bu yönde görüşler bulunduğu aktarıl-

                                                            
59  Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, II, 296; Karâfî, ez-Zehîre, II, 394-395. İlgili hadisler için bk. Ebû Dâvûd, 

“Vitir”, 4; Tirmizî, “Vitir”, 9.  
60  Mâlikîlere göre vitirde kunut yoktur. bk. İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, II, 447. 
61  Tahâvî, Şerhu Me‘âni’l-âsâr (thk. Muhammed Zührî en-Neccâr), Beyrut 1987, I, 249 vd. 
62  İbnü’l-Hümâm, Şerhu Fethu’l-kadîr, I, 444; Burhanpurlu Şeyh Nizam v.diğ., el-Fetâva’l-Hindiyye, 

Beyrut 2000, I, 123-124. 
63  Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, II, 291-292. 
64  İbn Kudâme, el-Muğnî, II, 580. 
65  el-Fetava't-Tâtârhâniyye, I, 670. 
66  Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, I, 233; Nevevî, el-Mecmû‘, III, 509-510. 
67  Buhûtî, Keşşâfü’l-kınâ‘,I, 490. 
68  Ebû Dâvûd, “Vitir”, 9; Tirmizî, “Vitir”, 13. 
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maktadır.69 

Dahhâk b. Müzâhim’den naklen seferde vitir mükellefiyeti olmadığına dair bir 
görüş bulunmakla birlikte, Hz. Peygamber’in seferde iken vitir kıldığı rivayeti 
sebebiyle vitir namazının ikamet halindeki hükmünün, sefer halinde de geçerli 
olduğu kabul edilmiştir.70 

Hanefîler, sabah namazı vakti girdiği halde vitri ister bilerek ister unutarak 
kılmamış olana kunutla birlikte kaza gerekir demiştir. Ebû Hanîfe’ye göre vâcip, 
amel bakımından farzlara mülhak olduğundan farzla vâcip arasındaki tertib 
sebebiyle, sabah namazını kılarken vitri kılmadığını hatırlayan kimsenin namazı, 
eğer vitri kılacak kadar zaman var ise fâsid olur. İmâmeyn de bu konudaki hadi-
se71 istinaden sünnet kabul ettikleri vitrin kazasının gerekliliğine hükmetmişler-
dir.72 

Mâlikîlere göre vitrin zaruri vakti sabah namazının kılınmasına kadar oldu-
ğundan, kişi sabah namazını kıldıktan sonra vitri kılmadığını hatırlarsa kaza 
etmez. Namazda iken hatırlarsa ve sabah namazı için yeterli vakit varsa namazını 
kesip vitri kılması gerekir.73 Hanbelîler sabah namazı vaktinin girmesiyle vitrin 
vakti çıkmış olacağından bu durumda kişinin vitri isterse iki rekatıyla birlikte 
mendub olarak kaza edebileceğini belirtirler.74 

Şâfiîlere göre kaza edilmeyeceğine dair görüşler de bulunmakla beraber, yuka-
rıda işaret edilen hadise dayanılarak kazası müstehab görülmüştür.75 

İbn Hazm’a göre kasten terk eden kişi vitri kaza edemez ancak uyku ve 
unutma sebebiyle kılınmayan vitir namazları aradan yıllar geçse bile hatırlandı-
ğında kaza edilir.76 Şevkânî de, sahabe, tabiin ve müctehid imamlardan vitrin 
kazasını meşru görenlerin isimlerini aktararak, vitrin kazasıyla ilgili farklı görüşle-
ri sekiz başlık altında sayar.77 

Vitir namazından sonra üç kere “Sübhâne’l-meliki’l-kuddûs” denmesi ve 

                                                            
69  İbn Kudâme, el-Muğnî, II, 597-599; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, II, 448; Nevevî, el-Mecmû‘, 

III, 509; İbnü’l- Hümâm, Şerhu Fethu’l-kadîr, I, 454. 
70  bk. Tecrîd-i Sarîh Tercemesi, III, 226-228. 
71  Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, III, 44; Ebû Dâvûd, “Vitir”, 6. 
72  Serahsî, el-Mebsût, I, 155; İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer ed-Dımaşkî, Reddü’l-muhtâr 

ale’d-Dürri’l-muhtâr, İstanbul 1984, II, 5. 
73  Karâfî, ez-Zehîre, II, 396. 
74  İbn Kudâme, el-Muğnî, II, 595. 
75  Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, II, 287-289. 
76  İbn Hazm, el-Muhallâ, III, 101 vd. 
77  Şevkânî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali, Neylü’l-evtâr: Şerhu Münteka’l-ahbâr, Beyrut 1973, 

III, 58-59. 
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üçüncü söyleyişte sesin yükseltilmesi müstehab görülmüştür.78  

2. Abdülganî en-Nâblusî ve Keşfü’s-sitr an farziyyeti’l-vitr Adlı Risâlesi 

Gündüz namazlarını çift (şef‘) olarak farz kılıp akşam namazıyla bunları tek sayıya 
ulaştıran ve gece namazlarını da çift olarak farz kılıp vitirle tek sayıya ulaştıran 
Allah’a hamdolsun. (Nâblusî, Keşfü’s-sitr, vr. 94a) 

2.1. Vitir Namazı Hakkındaki Literatür 
Vitir namazının hükmü ve diğer fıkhî meseleleri, hadis mecmualarının ilgili 

kısımlarında ve fıkıh kitaplarında ibadat bahisleri içinde ele alınmıştır. Ayrıca 
vitir namazı hakkında müstakil eserler kaleme alınmış olmakla birlikte sayıları 
fazla değildir. Bunların ilk örneklerinden birisi, hicrî 3. asrın sonlarında yaşayan 
Muhammed b. Nasr el-Mervezî’nin (ö. 294/906) vitir namazı ile ilgili hadisleri bir 
araya getirdiği Kitâbü Sâlati’l-vitr79 isimli eseridir. Konuyla ilgili literatür hakkında 
bir değerlendirme yapan M. Zâhid el-Kevserî, daha sonraki asırlarda bu konuyu 
müstakil olarak ele alan yahut müstakil bir problem alanı olarak inceleyen 
metinler arasında Ebû Hanîfe’nin “vitrin vâcip olduğu” yönündeki görüşüne ağır 
tenkitler yöneltmesi sebebiyle atıfta bulunduğu ve eleştirdiği Mervezî’nin kita-
bından başka, yine bir Şâfiî olan ‘Alemüddîn es-Sehavî’nin (ö. 643/1245) vitirle 
ilgili meseleleri açıklayan ve vitrin önemine kesin ifadelerle işaret eden bir hadis 
cüzü bulunduğuna dikkat çeker. Kevserî daha sonra, vitir konusunda sağlam bilgi 
bulunabilecek kaynaklar olarak Abdülganî en-Nâblusî’nin Keşfü’s-sitr an farziyye-
ti’l-vitr risâlesininin yanı sıra modern dönemde yazılmış olan Muhammed Enver 
Şâh el-Keşmîrî’nin (ö. 1352/1933) Keşfü’s-sitr an salâti’l-vitr adlı risâlesi80 ile Zafer 
Ahmet et-Tehânevî’nin İ‘lâü’s-sünen’inin ilgili kısmını zikreder.81 

Kevserî’nin işaret ettiği bu metinler yanında, teravih namazı dolayısıyla vitir 
namazını da ele alan Kâsım İbn Kutluboğa’nın (ö. 879/1474) Risâle fi’t-terâvîh 
ve’s-salât ba‘de’l-vitr82 ve İbn Hacer el-Heytemî’nin (ö. 974/1567) Ref‘u’s-sitr ‘an 

                                                            
78  Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, III, 406; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, I, 233, İbn Kudâme, el-Muğnî, II, 

601. 
79  Muhammed b. Nasr el-Mervezî, Kitâbü Salâti’l-vitr (thk. Muhammed Ahmed Âşûr - Abdül-

mün‘im Cemâl el-Kûmî), Kahire 1993. 
80  Keşmîrî, Muhammed Enver Şâh b. Muazzam Şâh, “Keşfü’s-sitr ‘an sâlati’l-vitr”, Mecmû‘atü 

resâili’l-Keşmîrî, el-Meclisü’l-İlmî: Karaçi 1996, I, 337-511. 
81  Abdülganî en-Nâblusî, Keşfü’s-sitr ‘an farziyyeti’l-vitr, 2. baskı, Kahire 2007, “Kevserî’nin 

takdîmi”, s. 15-16. Kevserî bu literatür değerlendirmesini ilk olarak en-Nüketü’t-tarîfe isimli ese-
rinde, binek üzerinde vitir namazının kılınması ile ilgili hadisleri değerlendirdiği kısımda yaparak 
farz ve vâcip arasındaki farka da değinir. bk. en-Nüketü’t-tarîfe fi't-tahaddüs ‘an rudûdi İbn Ebî 
Şeybe, Matbaatü'l-Envâr: Kahire 1365, s. 166-168. 

82  Zeynüddîn Kasım b. Abdullah es-Sûdûnî İbn Kutluboğa, Risâle fi’t-terâvîh ve’s-sâlat ba‘de’l-vitr, 
[t.y.] Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, nr. 1016, vr. 107-112. 
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hukmi’s-salâti ba‘de’l-vitr83 başlıklı risâlelerini de vitir literatürü içerisinde değer-
lendirmek mümkündür.84 Vitir namazı ile ilgili Türkçe kaleme alınmış müstakil 
araştırmalarda, daha ziyade bu namazla ilgili hadislerin değerlendirilmesi öne 
çıkmaktadır.85 

2.2. Abdülganî en-Nâblusî ve İlmî Kişiliği 
İlmî gelenek sahibi köklü bir ailenin üyesi olarak Dımaşk’ta dünyaya gelen 

Abdülganî b. İsmail en-Nâblusî (1050/1641-1143/1731), ilk hocası olan babası-
nın da aralarında bulunduğu dönemin önemli âlimlerinden erken yaşlarından 
itibaren ilim tahsil eder.86 İlk tedris tecrübesini 20’li yaşlarında Emeviye Ca-
mii’nde verdiği derslerle elde eden müellif, bir dönem Dımaşk’ın güney kısmında 
yer alan el-Meydan mahallesinde kadılık yapar, ancak kısa bir süre sonra Emevi-
ye Camii’ndeki derslerine geri döner. Burada 1075/1664-65 yılından 1090/1679 
yılının sonuna kadar süren tedris döneminde öğleden önceleri muhtelif konular-
da ders verirken, öğleden sonraları hadis ve tasavvufa ağırlık verir.87 

Kâdirî ve Nakşibendî tarikatlarına intisabı bulunan Nâblusî, 1091-1097/1680-
1686 yılları arasında Emeviye Camii’ndeki derslerini bırakarak kendi evinde 
yaklaşık yedi yıl sürecek bir halvete çekilir. Halveti esnasında sadece çok yakın 
çevresinden sınırlı sayıda kişiye ders verirken, öte yandan eser telifiyle meşgul 
olur.88 Halvet sonrası dönemde aralarında Konya, Edirne, İstanbul, Lübnan, 
Kudüs, Mısır ve Hicaz’ın da bulunduğu İslam coğrafyasının önemli merkezlerine 
seyahat eden Nâblusî, memleketindeki Selimiye Medresesi’ne müderris olur. Bu 
dönemde ayrıca evinde ve Emeviye Camii’nde de ders halkaları teşkil eder. Kısa 
bir süre Dımaşk müftülüğü görevinde de bulunmuş olan müellif, 24 Şaban 

                                                            
83  Şihâbüddîn İbn Hacer el-Heytemî, Ref‘u's-sitr ‘an hükmi’s-sâlat ba‘de’l-vitr, Süleymaniye Kütüp-

hanesi, Ayasofya, nr. 882, vr. 68-83. 
84  Vitirle ilgili müellif kaydı bulunmayan bazı risaleler daha vardır. Mesela bk. Fasl fi'l-vitr ve'n-

nevâfil, Süleymaniye Kütüphanesi, M. Arif - M. Murad, nr. 000173/10, vr. 134-146; Fî Beyâni 
salâti'l-vitr, Süleymaniye Kütüphanesi, Lala İsmail, nr. 683/10, vr. 1-18; Risâle fi beyâni’l-
mes’eleteyn: salatü’l-vitr ve'l-vasl ve'l-fâ, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, nr. 696/1, vr. 1-
18; Risâle fi’t-terâvîh ve’l-vitr ve’l-kunût, Süleymaniye Kütüphanesi, Erzincan, nr. 816-02, vr. 133-
146. 

85  Msl. bk. Rukiye Koçak, Vitir Namazı ile İlgili Rivayetlerin Değerlendirilmesi, (yüksek lisans 
tezi), Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sivas 2006; Dursun Demir, Vitir Na-
mazıyla İlgili Hadisler ve Değeri (yüksek lisans tezi), Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-
tüsü, Ankara 2006; Büşra Yüzügüldü, “Hanefî ve Şâfiî Mezheplerinde Vitir Namazı”, Diyanet 
İlmi Dergi, c. 45, sy. 4 (2009), s. 61-88. 

86  Nâblusî’nin okuduğu dersler ve hocaları için bk. Muhammed Ahmed Matar Câsim ed-Düleymî, 
“Mukaddime”, Abdülganî b. İsmail b. Abdülganî ed-Dımaşkî en-Nâblusî, el-Cevherü’l-küllî Şerhu 
‘Umdeti’l-musallî (nşr. M. A. Matar Câsim ed-Düleymî, Beyrut 2007) içinde, s. 35-43. 

87  Alaaddin Bekrî, Bir Çağın Öncüsü, Abdulganî Nablusî, Hayatı ve Fikirleri (çev. Veysel Uysal), 
İstanbul 1995, s. 87-96; Ahmet Özel, “Nablusî, Abdülganî b. İsmail”, Türkiye Diyanet Vakfı İs-
lam Ansiklopedisi (DİA), XXXII, 268.   

88  Nâblusî’nin halvet döneminin ayrıntıları için bk. Bekrî, Bir Çağın Öncüsü, s. 97-118. 
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1143’te (4 Mart 1731) Dımaşk’ta vefat etmiştir.89 

Birçok yetkin talebe yetiştiren90 ve İslam ilimlerine dair çok sayıda eser telif 
eden Nâblusî, özellikle mutasavvıfların eserlerine yazdığı şerh ve haşiyelerle 
tanınmaktadır.91 Ayrıca devrinde tartışma konusu edilen bazı tasavvufî uygula-
malar (semâ ve mûsikî gibi) başta olmak üzere birçok meselenin fıkhî hükmünü 
konu edinen farklı boyutlarda fıkhî risâleler kaleme almıştır. Bu metinlerde ele 
aldığı konuyla ilgili farklı görüşleri tenkit edip tercihte bulunabilecek seviyede bir 
fıkhî birikimi haiz olduğu anlaşılan Nâblusî,92 bununla birlikte tıpkı çağdaşı Şah 
Veliyyullah gibi dört mezhebin dışındaki mezhepleri taklid etmeyi doğru bulmaz. 
Mezhepler arasında geçişliliği ve farklı meselelerde farklı mezheplerin görüşlerini 
tatbik etmeyi caiz görür, fakat Dihlevî’den farklı olarak telfike cevaz vermez.93 

2.3. Abdülganî en-Nâblusî’nin Keşfü’s-sitr an farziyyeti’l-vitr Adlı Risâlesi 
Nâblusî’nin kaleme aldığı fıkhî risâlelerden birisi, vitir namazını ele almakta 

ve Keşfü’s-sitr an farziyyeti’l-vitr başlığını taşımaktadır. Risâle’nin yazılış tarihi, 
Nâblusî’nin Emeviye Camii’nde ders verdiği halvet öncesi döneminin son günle-
rine rastlamaktadır (12 Zilkade 1089/25 Aralık 1678).94 

Farklı yazma nüshaları bulunan risâle95 ilk defa M. Zâhid el-Kevserî’nin tak-
dimiyle 1370/1951 yılında Mısır’da neşredilmiştir.96 Kevserî bu tarihten altı yıl 
kadar önce kaleme aldığı en-Nüketü’t-tarîfe isimli eserinde bu risâleye atıfta 
bulunarak vitrin hükmüyle ilgili bazı bilgiler aktarmaktadır.97 Dolayısıyla, Kev-
serî’nin dikkat çekmesinin Keşfü’s-sitr risâlesinin neşrine vesile olduğu ve kendi-
sinin de önem atfettiği bu risâleye takdim yazdığı söylenebilir. Nitekim risâlenin 

                                                            
89  Bekrî, Bir Çağın Öncüsü, s. 119-128; ed-Düleymî, “Mukaddime”, s. 31-33; Özel, “Nablusî, 

Abdülganî b. İsmail”, s. 268. 
90  Talebeleri için bk. Düleymî, “Mukaddime”, s. 44-72 (Düleymî, Nâblusî’nin altmış beş talebesi-

nin ismini sıralamaktadır). 
91  Nâblusî’nin 300 civarındaki eserlerine dair değerlendirmeler için bk. Bekrî, Bir Çağın Öncüsü, s. 

215-239; Düleymî, “Mukaddime”, s. 72-85. 
92  Özel, “Nablusî, Abdülganî b. İsmail”, s. 268. 
93  Özel, “Nablusî, Abdülganî b. İsmail”, s. 268-269. Nâblusî’nin ictihad, taklid, mezhep ve telfikle 

ilgili görüşleri için bk. Abdülganî en-Nâblusî, “Hulâsatü’t-tahkîk Risâlesi”, Mezheplerin Doğuşu 
ve İctihad Tartışması (haz. Şükrü Özen, İstanbul 1987) içinde, s. 123-155. Şah Veliyyullah’ın bu 
konudaki görüşleri için bk. Şah Veliyyullah ed-Dihlevî, Hüccetullâhi’l-bâliğa (nşr. Muhammed 
Şerîf Sukker), Beyrut 1992, I, 442, 450; a.mlf., ‘Ikdu’l-cîd  fî ahkâmi’l-ictihâd ve’t-taklîd (nşr. Ku-
say Muhibbuddîn el-Hatîb), Kahire 1398, s. 20. 

94  Abdülganî en-Nâblusî, Keşfü’s-sitr ‘an farziyyeti’l-vitr, Süleymaniye Kütüphanesi, Çelebi Abdul-
lah, nr. 385, vr. 101b. 

95  Neşre esas alınan nüshalar hakkında aşağıda bilgi verilecektir. 
96  Kevserî vefatından yaklaşık bir yıl önce (10 Zilkade 1370 h.) bu neşre bir takdim yazmıştır. 
97  Kevserî, en-Nüketü’t-tarife, s. 166. 
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neşrine yazdığı takdimde, Mısırlı edib Ahmed Hayri Bey’in (ö. 1967)98 bu risâleyi 
neşretmek istediğini ve kendisinden risâleyi gözden geçirerek bir mukaddime 
yazmasını istediğini aktarır. Kevserî’nin bu talebi kabul etmesinde muhtemelen 
Abdülganî en-Nâblusî’nin merviyyâtını rivayete genel icazetinin bulunması da 
etkili olmuştur.99 Risâlenin neşrinde hangi yazma nüshanın kullanıldığına ve 
nasıl bir usul takip edildiğine dair bilgi verilmemektedir.100 

Bu makalede risâlenin Türkiye kütüphanelerinde bulunan farklı el yazma 
nüshaları bahsi geçen matbu metinle karşılaştırılarak tahkik edilmiş, matbu 
nüshada ve yazma nüshalarda yer alan eksiklikler bu şekilde giderilmeye çalışıl-
mıştır. 

Nâblusî’nin risâlesi, vitir konusunda kaleme alınmış az sayıdaki müstakil eser-
lerden birisi, hatta bunların en son kaleme alınanlarından olması hasebiyle 
önemlidir. Hanefî muhitinde yaşayan ve bulunduğu bölgede müderrislik görevi-
nin yanında müftülük ve kadılık vazifelerini de icra eden, aynı zamanda tasavvufi 
yönüyle de itibar gören bir alim tarafından kaleme alınmış olmasi ise risâlenin 
önemini daha da artırmaktadır. 

Müellif risâlenin telif sebebini, İslam ilim geleneğinde sıklıkla karşımıza çıkan 
bir gerekçeyle açıklar: “Bazı kardeşlerin talebi üzerine ve başka bölgelerdeki insaf 
ehli kimselerin istifadesi için”.101 Risâlenin odaklandığı meseleler göz önüne 
alındığında müellif muhtemelen başka mezhep müntesipleriyle birlikte yaşayan 
Hanefîlerin, vitrin sünnet olduğuna inanan farklı mezhep müntesiplerine iktida 
ederek namaz kılmaları durumunda ortaya çıkabilecek sorunlara dikkat çekmeyi 
de hedeflemiş gibidir. Nitekim Kevserî de risâlenin, bu ihtilaflı konuda ilgili 
hadislerin rivayet ve dirayet yönlerini, ilgili fıkıh kitaplarının şerhlerini ve hadis-
lerin kaynaklarını kolayca elde edemeyecek kimseler için faydalı olduğuna işaret 
eder.102 

                                                            
98  Kevserî’nin yakınında bulunan bu zât hakkında bilgi için bk. Nâblusî, Keşfü’s-sitr (Kâhire), 

“Kevserî’nin takdîmi”, s. 14, n. 2. 
99  Silsilesi şöyledir: Kevserî hocası el-Hasen el-Azduvâî’den, o es-Seyyid Ahmed b. Süleyman el-

Ervâdî’den, o Muhammed Emin b. İbn Âbidîn’den, o İsmail b. Abdülganî en-Nâblusî’nin iki 
oğlu Abdülkadir ve İbrahim’den, onlar da dedelerinden. bk. Nâblusî, Keşfü’s-sitr (Kâhire), “Kev-
serî’nin takdîmi”, s. 17. 

100  Risalenin 2007 yılındaki ikinci baskısında da bu bilgiler yer almaz. Ancak bu baskıda ilk baskıda 
bulunmayan bazı ilaveler yer almaktadır. Sözgelimi Muhammed Ebû Zehra, Kevserî’yi tanıtan 
bir takdim yazmıştır. Ayrıca metne bazı kitap ve şahıslara ilişkin malumatlar dipnot olarak ek-
lenmiştir. Ayet ve hadislerin kaynakları da gösterilmiştir. Ancak metinde yer yer ifade eksiklik-
leri ve hatalı anlatımlar söz konusudur. Bu hususlar, elinizdeki çalışmanın sonunda yer alan 
tenkitli neşirden takip edilebilir. 

101  Nâblusî, Keşfü’s-sitr, vr. 94a. 
102  Nâblusî, Keşfü’s-sitr (Kâhire), “Kevserî’nin takdîmi”, s. 14-15. Ebû Hanîfe’nin vücup görüşünü 

desteklemek üzere vitir namazının önemine değinen farklı mezhep müntesiplerinin değerlen-
dirmelerini aktaran Kevserî, Alemüddin Sehavî’den naklen “Anlayış sahibi olan bir kimse bu 
delillerden sonra vitrin, bu namaza devam hususunda beş vakit namaza ilhak edildiğinden şüphe 
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Nâblusî, risâlenin başlığında “farziyyet” kelimesine yer verir. Çünkü o, Ebû 
Hanîfe’den vitir namazı hakkında nakledilen ve mezhep içinde kabul gören 
vücûb görüşünün savunmasını, karşı görüş sahiplerinin eleştirdiği “farz” kavramı 
aracılığıyla yapmaktadır. Müellif, vitrin “farziyyetini” temellendirmek üzere ilk 
olarak farz kavramını tahlil eder. Buna göre farz, amelî ve itikadî olmak üzere iki 
kısımdır. İtikadî farzlar, inkâr edenin tekfir edilmesine imkân veren farzlardır. 
Ancak amelî farzı inkâr eden tekfir edilmez. Çünkü amelî farzın anlamı, bir fiilin 
sadece yapılmasının gerekliliği bakımından farz kabul edilmesidir; bunun farz 
olduğuna inanmak farz değildir. Buna göre, vitir hakkındaki deliller, vitrin 
mutlaka yerine getirilmesi gereken bir ibadet olduğunu bize göstermekle beraber, 
yapısı ve nitelikleri bakımından gerekli şartları tam olarak taşımadığı için inanç 
bakımından münkirini tekfir etmeyi gerektirecek özellikte değildir.103 

Nâblusî bu noktada, farzlar konusunda müctehidlerin verdiği hükümlerin bir 
kısmının sadece o meselenin uygulamasıyla ilgili oluşunun, yani bir farzın amelî 
veya itikadî olup olmadığı hususunun sadece Hanefîlere ait bir değerlendirme 
olmadığını, aksine diğer müctehidlerde de benzer bir ayırımın mevcut olduğunu 
göstermek üzere bazı karşılaştırmalar yapar. Böylece vitrin farziyeti hükmüne, 
diğer mezhep görüşleriyle usûl düzeyinde bir temellendirmeye başvurarak alan 
açmaya çalışır. Örnek olarak seçtiği mesele abdesttir. Abdestte mezheplerin 
ittifak ettiği dört farz (kollarla beraber ellerin, yüzün ve ayakların yıkanması, 
başın meshedilmesi) dışında diğer mezheplerce öne sürülen “niyet ve tertib” 
(Şafiîler), “yıkanan organların ovalanması (delk)” (Malikîler) ve “tesmiye, maz-
maza ve istinşakın” (Hanbelîler) mutlaka yerine getirilmesi gereken işler (farz) 
arasında kabul edilmesi bu tasnif çerçevesinde ele alınır. Meselâ Şâfiî’ye göre 
yukarıdaki iki husus abdestin tamam olması için farz, yani mutlaka yapılması 
gereken işler olmasına rağmen bunları inkâr eden tekfir olunmaz. Aynı durum 
Mâlik ve Ahmed b. Hanbel’in verdikleri hükümler için de söz konusudur. Bu 
sayılan hususlar, bunları kabul edenler açısından amelî farzlardır ve abdest aye-
tinde zikredilen dört farza ilave olarak gerekli sayılmışlardır. Bu tespitin vitrin 
farziyyeti bakımından anlamı şudur: Nasıl ki şart koşanlara göre bu işlemler 
abdestin sahih olabilmesi için gerekli amelî farzlar ise, vitir namazı da Ebû 
Hanîfe’ye göre itikaden farziyeti konusunda icmâ bulunan beş vakit namaza ilave 
olarak amelî farzdır.104 

Nâblusî’nin farz kavramı çerçevesindeki bu tespiti, fıkıh kitaplarının vitir na-
mazı ile ilgili kısımlarında pek rastlanmayan bir açıklama tarzına dayanmaktadır. 

                                                                                                                                            
edemez” hükmüne yer verir. Kevserî bu sözü söyleyenin bir Hanefî değil, İbn’üs-Sübkî’nin 
Şâfiîler arasında ismini zikrettiği bir kimseye ait olduğuna dikkat çekerek sert bir ifadeyle “Mu-
hammed b. Nasr el-Mervezî bu cüzü görmüş olsaydı göğsü daralır ve dili uzardı” der. bk. a.g.e., s. 
16. Krş. Kevserî, en-Nüketü’t-tarîfe, s. 175-176. 

103  Nâblusî, Keşfü’s-sitr, vr. 94a-b. 
104  Nâblusî, Keşfü’s-sitr, vr. 94b. 
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Bu açıklama tarzı, aynı coğrafyada yaşayan ve benzer bir ilmî çevrede eğitim 
gören Hanefî âlimi İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) tarafından yaklaşık yüzyıl sonra 
daha incelikli bir biçimde dile getirilecektir. İbn Âbidîn vitir konusunu esas 
itibariyle “Bâbü’l-vitr ve’n-nevâfil” başlığı altında ele alır. Başlığın bu şekilde 
kurgulanması vitri nafile/sünnet namazlardan ayırmaya matuf bir kabulü içerir. 
Müellif “İlmî ve amelî farz ve vâcip” başlıklı kısımda, tıpkı Nâblusî gibi, farzın 
“amelen ve ilmen farz” ve “sadece amelen farz” olmak üzere ikiye ayrıldığını 
belirtir. Beş vakit namaz, terk edilmesinin helal olmayışı bakımından “amelen” 
farz, inanılması gereken bir husus olması hasebiyle inkârı küfrü gerektirdiği için 
ise “ilim ve itikad bakımından” farzdır. Vitir namazı amelen farzdır, yani delilinin 
zannî oluşu ve ihtilaflı olması sebebiyle farziyetine inanılması zorunlu değildir ve 
dolayısıyla inkâr eden tekfîr olunmaz. Bunun için de “vâcip” diye isimlendirilir.105 

İbn Âbidîn de Nâblusî’nin açıklamasına benzer biçimde amelî farz kavramını 
abdest konusunu esas alarak temellendirir. Abdestte başın ne kadarının mesh 
edileceği konusu fukahâ arasında tartışmalıdır. Bu hususta katî olan hüküm başın 
meshedilmesidir. Meshin geçerli sayılabilmesi için dörtte bir ölçüsünün belirlen-
mesi ise zannî bir çıkarımdır. Fakat müctehidin anlayışına göre zannî delili öne 
çıkan bir husus kuvvet kazanarak katîye yakın bir anlam kazanmış ve bunu farz 
olarak, yani yapılması gerekli olan şey anlamında amelî farz olarak adlandırmıştır. 
Dolayısıyla bu amelî farzı terk ederek tek bir saç telini meshetmekle yetinen kişi, 
gerekeni yerine getirmiş sayılmaz ve buna bağlı sonuçlar gerçekleşmez. Bunu 
inkâr eden tekfîr edilmez, ancak bizzat abdestte meshin gerekliliğini inkâr etmek 
küfrü gerektirir.106 

İbn Âbidîn Nâblusî’den bir adım daha ileri giderek vâcibi de iki kısma ayırır: 
Birincisi vitir ve başın dörtte bir meshinde olduğu gibi “katî olmayan farz” anla-
mındadır. İkincisi ise, bu tür amelî farzdan daha aşağı seviyede ama sünnetten 
daha güçlü olan anlamındaki vâcipdir. İkinci tür vâcibin terki, ona bağlanan 
sonuçları tamamen ortadan kaldırmaz. Her namazda Fâtihâ’nın ve vitirde 
kunûtun okunması, bayram namazlarındaki tekbirler ve sehiv secdesini gerekti-
ren vâciplerin çoğu bu türdendir. Amel yönünden meseleyi bu şekilde vaz eden 
müellif, meselenin itikadî boyutuna da temas eder ve farklı kaynaklardan vitrin 
inkarı ile ilgili yorumları aktarır. Sözgelimi Tahrîr’de, icmâ konusunda dinin 
zarûriyyâtından olan şeylerin (ki bunlar avam ve havâssın dinden olduğu husu-
sunda bilgi sahibi olduğu şeylerdir) inkârının küfrü gerektireceği, ama sadece 
havâssın bilebileceği türden meseleleri inkâr edenlerin tekfîr edilmeyeceği yö-
nündeki ifadesini vitir konusuna uygular. Özetle, vitir gibi zaruri olarak dinden 
olduğu konusunda avam ve havâssın bilgisi olan hususlarda tevil imkanı yoksa 

                                                            
105  İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, II, 3. Krş. a.g.e., I, 94-95. 
106  a.g.e., II, 4. 
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inkârın küfre nisbet edileceği kanaatindedir.107 

Nâblusî, yaptığı amelî farz ve itikadî farz taksimini tafsil etmek üzere belli başlı 
Hanefî eserlerinin konuya ilişkin tarif ve açıklamalarını tekrar kaygısı gözetmek-
sizin sıralar. Her bir eserden yapılan alıntılar aynı zamanda müellifin vitir mesele-
siyle öne çıkarttığı hususların temellendirilmesi amacına matuftur. 

Yapılan ilk nakil babasına ait Dürer şerhindendir.108 Bu eserden  aktarılan ta-
rife göre farz, “şerî açıdan katî bir delille gerekli olan, özürsüz terk edenin ceza 
göreceği ve inkâr edenin tekfîr olunduğu hükümdür.” Yine bu kavram, kimi 
alimler tarafından “fevtiyle cevâzın fevt olacağı şey” anlamında da kullanılabil-
mektedir. Bu ikinci tanımın kapsamına giren örnek vitirdir. Nitekim vitri kılma-
mış olan kimse sabah namazını kılarken veya kıldıktan sonra güneş doğmadan 
önce hatırlarsa namazı geçersiz olur. Namazlar arasındaki tertib açısından, 
geçirilen namaz kaza edilmeden sonrakinin kılınması geçerli değildir. Dürer 
şerhinden yapılan bu tanımlardan ilki Nâblusî’ye göre “itikadî” ikincisi ise 
“amelî” farzı işaret etmektedir.109 Burada doğrudan delillerle ilgili bir değerlen-
dirme yapılmaksızın Ebû Hanîfe’nin namazlar arasındaki tertib konusunda 
benimsediği kurallar esas alınmakta ve vitrin hükmü buna göre belirlenmektedir. 

Müellifin ikinci nakli Ebû Bekir Zahîruddin el-Buhârî’ye (ö. 619/1222) ait 
Zahîriyye’dendir. Buradan aktarılan malumatlarda ise vitrin sünnet olduğu yö-
nündeki iddialara cevap verilmekte ve vitrin “ilmen değil amelen farz, ilmen ise 
vâcip” olduğu ifade edilmektedir. Bu yoruma göre vitrin kazasının gerekmesi farz 
oluşuna, inkâr edenin tekfîr edilmemesi ise bu farziyetin itikadî olmayışına 
dayanmaktadır. Farz namazda vitrin kılınmadığının hatırlanması durumunda 
namazı bozması ve yatsının iadesi durumunda vitrin iadesinin gerekmeyişi bu 
namazın sünnet olmadığının göstergelerindendir.110 

Vitrin kazasının gerekliliği hususu öne çıkartılarak yapılan bir diğer nakil ise 
Timurtâşî’nin (ö.1004/1595) Tenvîrü’l-ebsâr’ındandır. Burada da vitrin “amelen 
farz, itikâden vâcip ve sübûtu bakımından sünnet” olduğu vurgulandıktan sonra 
“münkiri kafir sayılmaz, farzda hatırlanması farzı ifsad eder ve kazası gerekir” 
denilmektedir.111 Aslında bu formülasyon, ihtilaflı bir meselede eldeki mevcut 
delillerin nasıl mezc edilebileceğine dair güzel bir örnek teşkil eder. Aynî’nin 
Kenz Şerhi’nde ve Îzâhu’l-Kenz’de ise Ebû Hanîfe’nin delili olarak görülen hadis-
lerdeki emir sigasının gereğiyle amel etmeye vurgu yapılmaktadır.112 

                                                            
107  a.y. 
108  Babası İsmail b. Abdülganî en-Nâblusî’nin (ö. 1062/1653) el-İhkâm fi şerhi Düreri’l-Hukkâm adlı 

bu eserine dair bilgi için bk. Şükrü Özen, “Nablusi, İsmail b. Abdülğanî”, DİA, XXXII, 271. 
109  Nâblusî, Keşfü’s-sitr, vr. 94b. 
110  Nâblusî, Keşfü’s-sitr, vr. 95a. 
111  Nâblusî, Keşfü’s-sitr, vr. 95a. 
112  Nâblusî, Keşfü’s-sitr, vr. 95a-b. 
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Nâblusî Fethü’l-kadîr’den yaptığı uzunca nakillerde, İbnü’l-Hümâm’ın vitrin 
vücûbiyyeti hakkında öne sürülen “İnnallâhe zâdeküm…” hadisinin  tarikleri ve 
rivayet zincirlerinde bulunan ravilerin durumlarıyla ilgili geniş değerlendirmele-
rini aktarır. Burada İbnü’l-Hümâm’ın “ziyadenin mahsûr (belirli olan şey) üzerine 
olacağı” varsayımıyla ilgili eleştirilerini özellikle zikreder.113 Yine İbnü’l-
Hümâm’dan aktarılan son paragrafta, vitrin ehemmiyetini göstermek üzere, vitir 
namazını toptan terk eden bir belde ahalisinin devlet başkanı tarafından tedîb 
edileceği veya hapsedileceği, bundan vazgeçmeyenlere savaş açılacağı ifade edilir. 
Böylece vitir namazının siyasî ve itikadî yansımalarının olduğuna işaret edilerek 
ehemmiyeti vurgulanır.114 

Risâlenin son kısmında yine babasının Dürer şerhinde, bilinen pek çok Hanefî 
fıkıh ve fetvâ eserlerine atıfla vitir konusunda yaptığı değerlendirmeleri tekrar 
genişçe aktarır. Babasından aldığı kısımda yer alan kaynakların zenginliği, onun 
bu konudaki tartışmalara verdiği cevabını geniş bir literatüre dayandırma çabası-
nı yansıtmaktadır. Burada Ebû Yusuf’tan vitrin “sünnet-i vâcibe” olduğuna dair 
görüş aktarılır ki, daha önce de işaret ettiğimiz üzere bu ifade, vitrin vâcip oluşu-
nun sünnet delili ile bilindiğine işaret olarak yorumlanmaktadır.115 

Risâlenin sonunda müellif gerek kendi değerlendirmeleri gerekse fıkıh kitap-
larından aktardığı değerlendirmelerin bir özetini verir: 

Netice itibariyle Ebû Hanîfe’den vitir namazı konusunda üç rivayet vardır. Bir ri-
vayete göre [bu namaz] amelî farzdır. Başka bir rivayete göre vâcip, diğer bir riva-
yete göre sünnettir. Daha önce de belirttiğimiz üzere bu üç rivayet şu şekilde telif 
edilebilir: Vitir, amel açısından amelî farzdır; kazasının gerekliliği ve tertibin zo-
runluluğu bakımından beş itikadî farzla [beş vakit namaz] arasında bir fark yok-
tur. Vitir itikâdî açıdan vâciptir; bu açıdan zannî vâciplerle arasında bir fark yok-
tur. Bu sebeple bayram namazı ve iki rekatlık tavaf namazı gibi zannî vâcipleri 
inkar eden tekfir edilmediği gibi vitri inkar eden de tekfir edilmez. Vitir sübût ba-
kımından sünnettir; bu açıdan âhad hadisle sabit olduğu için diğer sünnetlerle 
arasında delil bakımından bir fark bulunmamaktadır.116 

   

                                                            
113  Nâblusî, Keşfü’s-sitr, vr. 97a. Burada yapılan nakilde İbnü’l-Hümâm, revatib sünnetlerin belirli 

olması sebebiyle mahsur olanın sadece farzlar olduğunu savunmayı eleştirir. Dolayısıyla ziyade 
edilen şeyin ancak  farz cinsinden olabileceği yönündeki temellendirmenin zayıf kaldığını ve bu 
sebeple el-Hidâye müellifinin bundan daha çok ilgili rivayetin içerdiği emir yapısından  hareketle 
vücubu savunmuş olabileceği yorumunda bulunur. Fakat İbnü’l-Hümâm, emir anlamının “el-
Vitru hakkun…” hadisine dayandırılmasının daha doğru olacağını ima eder. 

114  Nâblusî, Keşfü’s-sitr, vr. 98b-99a. Benzer değerlendirmelere yukarıda işaret edilmişti. 
115  Nâblusî, Keşfü’s-sitr, vr. 99a. 
116  Nâblusî, Keşfü’s-sitr, vr. 100b. Müellif burada babasından naklen vitrin rekat sayısı, kılınış biçimi 

ve niyet meselesine dair bazı tartışmalara yer vererek risâlesini sonlandırır.  
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óÜĳĤא ÙĻّĄóĘ īĐ óÝùĤא ėýכ  
ï×Đ ĹùĥÖאĭĤא ģĻĐאĩøإ īÖ ĹĭĕĤא  

ěĻĝéÜ  ْأرَْدَم ĹĨאø .د  
  

--- 

  

ëùĬ ďÖأر ĵĥĐ ÙĤאøóĤه אñİ ěĻĝéÜ ĹĘ אĬïĩÝĐא ïĜ، ĹÜŴכא Ĺİو:  

ĩَĻْĥَאï×Đ Ĺ×ِĥَŒَ ħùĜ ،ÙَِّĻĬِ  ع: ُّùĤא Ù×ÝכĨ  ħĜر ،ųّא ٣٨٥אİאĬó×ÝĐאس. وאøŶא ÙَíùĬ.  
  . ĨYu 4825/20٤٢כĻĬْĳĜ Ù×Ýא óĜَאÜאي ėøĳĺ آĜא، رħĜ   ق:
ĩَĻْĥَאħùĜ ،ÙَِّĻĬِ أïđø أïِĭْĘََي  أ:  ُّùĤא Ù×ÝכĨ،  ħĜ٣٦٠٧ر.  

ï×Đ אīÖ ĹĭĕĤ إĩøאģĻĐ אĭĤאĹùĥÖ، כėý אÙĻّĄóĘ īĐ óÝùĤ אïĩéĨ :ħĺïĝÜ) ،óÜĳĤ زאïİ    אĳ×ĉĩĤع:
 ÙĻĬאáĤא Ùđ×ĉĤא ،ĹĐĳĤدאر א ،(يóàĳכĤ1428٢٠٠٧/א، ĵĤوŶא Ùđ×ĉĤא) ،Õĥè 

  אĝĤאóİة.) ١٣٧٠/١٩٥١
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  ]أ٩٤[

 ّĻĄóĘ īĐ óÝùĤא ėýכóÜĳĤא Ù  

ħĻèóĤא īĩèóĤא ųّא ħùÖ  

 ÙَّĻĥĻĥĤة אŻāĤض אóĘب، وóĕĩĤאÖ אİóَÜאً وأوđęü ÙََّĺאرıĭĤةَ אŻāĤض אóĘ يñَّĤא ųّ ïĩéĤא
 כĤñכ įĥُáĨ وóُÜ אè ģِĻĥَّĤכĩאً  ١١٨وóَÜِْ אıĭĤאرِ óĘضٌ  ١١٧وأوİóÜא ÖאóÜĳĤ אóّĝĩĤب Ęכĩא أنّ  כĤñכ đęüאً 

 ًźïĐ  ّĻø ĵĥĐ مŻùĤة وאŻāĤوא ،ĵąًĩĨ ّĩéĨ אĬï óÜĳĤوא ďę َّýĤאÖ įĤ ĵĤאđÜ ųّא ħùَĜى أñĤא ï
אđÜ ųّאďĻĩä īĐ ĵĤ آįĤ وأéĀאįÖ وأÜ×אįĐ  ورĹĘ į×ĥĜ īĻĐ īĐ ďĘ أóøאر Đ×אدįÜِ אóÝùĤ ورĳĄאنُ 

.įÖאõèوأ  

 ّĨرأ Ùĩèر ĵĤإ ėĻđąĤא ï×đĤل אĳĝĻĘ ،ïđÖ אï×Đ ėĻĉĥĤא įّÖ ģĻĐאĩøإ īÖ ĹĭĕĤ١١٩א īÖ١٢٠א 
 ّĹęĭéĤא ĹùĥÖאĭĤא - ِÖ ĵĤאđÜ ųّא ñìأ ِÖ ه َّïĨه وأïĻ ّïĩĩ١٢١ه-.  

 ُÝĥđä ÙĤאøه رñİ ّĻĄóĘ אنĻÖ ĵĘ אı אنĳìŸא ăđÖ ÕĥĉÖ ÙَّĻęĭéĤא ÕİñĨ ĵĥĐ óÜĳĤة אŻĀ Ùِ
 ģُİא أıÖ ďęِÝĭĻَĤ  ّĻĄóĘ īĐ óÝùĤא ėَýא כıÝĻ َّĩøو Ùَّĺó×Ĥא óאئø īĨ אفāĬŸאÜĳĤא Ùøوأ ،óÉ َّųل א 

 ħĺóכĤא ĳİ įَّĬאب، إóÝĜźאم אĝĨ ĵĤإ ÙĺאïıĤא ĹĭĜَزóĺאب وĳāĤא óĺóĝÜ ĵĤإ ĹĭĝَِĘّĳĺ أن ĵĤאđÜ
  אİّĳĤאب.

 óÜĳĤא- אİóùאو وכĳĤא çÝęÖ- ďę َّýĤف אŻì ÙًĕĤ ĳİث  ،وŻà ًאĐóüو óÜĳĤא ĵَّĥĀ óÜوأو
  رכđאتٍ.

                                                            
  ١١٧في المطبوع: "كان"  

  أ: "فرضاً"  في ق و  ١١٨
  في ق: "إسمعيل"   ١١٩

  ١٢٠سقط من المطبوع: "ابن"  
  ١٢١ه"في المطبوع: "بمدد 
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źً أنّ  אĘ  ُّĹĥĩđĤאóęĤضُ  ؛وóĘضٌ אĝÝĐאديٌّ óĘ īِضٌ ĹĥĩĐٌّ אóęĤض ĻĐَĳĬ ĵĥĐْ  אĺ ħĥĐא أĹì، أوَّ
ä óאïُèه وאóęĤضُ  َّęכĺ ź  ُّאديĝÝĐźא  ÙęĻĭè ĹÖأ ïĭĐ óÜĳĤه، وאïُèאä ó َّęכĺ -ĵĤאđÜ ųّא ĹĄ١٢٢ر 

įĭĐ-  ّĬאً أĻّĥĩĐ ًאĄóĘ įĬĳכ ĵĭđĨه، وïُèאä ó َّęכĺ ź ٌّĹĥĩĐ ٌضóĘ ٌمĳכéĨ ćĝĘ ģِĩَđĤא Ùıä īĨ į
 ّĬÉÖ įĻĥĐį אĩאدِ כĝÝĐźא Ùِıä īĨ ź ٌضóĘ  ّĹđĘאýĤא ħכè ]ب٩٤ [-įĭĐ ĵĤאđÜ ųّא ĹĄنّ  ١٢٣-رÉÖ 

ź ًّאĻĥĩĐ ًאĄóĘ Ĺĭđĺ ،هïĭĐ אنĄóĘ ِءĳĄĳĤא ĵĘ ÕĻÜóÝĤوא ÙĻّĭĤمٌ  אĳכéĨ įَّĬأ óَĻĔ هïُèאä ó َّęכĺ
įĥáĨא وĩıĬوïÖ ُءĳĄĳĤא ُّçāĺ ŻĘ ćĝĘ ģِĩđĤא Ùِıä īĨ ِضóęĤאÖ אĩıĻĥĐء  ١٢٤ĳĄĳĤא ĵĘ ُכĤْ َّïĤא

وאÙĻĩùَّÝĤ وאÙąĩąĩĤ وאýĭÝøźאق ĹĘ אĳĄĳĤءِ đÜ-  ïĭĐאĵĤرįĩè אųّ - وאĨ ïĭĐ ģùĕĤאĤכ 
 ïَĩèأ-ĵĤאđÜ ųّא įĩèر-  ģّوضٌ  כóĘ هñİ  ٌÙĻّĥĩĐ אıĬوïÖ ُءĳĄĳĤא ُّçāĺ ź١٢٥  ّĬأ َّźإ ó َّęכĺ ź į

ĹĥĩĐٌّ زאئĵĥĐ ï  óĘ١٢٧ضٌ  -įĭĐ ١٢٦رĹĄ אđÜ ųّאĘ-ĵĤכĤñכ אïĭĐ óُÜĳĤ أä،  ÙęĻĭè ĹÖאİïُèא
ä óאİïُèא، כĩא أنّ אĳĥāĤאتِ אĩíĤِ÷ אóĘ Ĺİ ĹÝَّĤو َّęכĺ ِאعĩäŸאÖ ÙّĺאدĝÝĐض א  َÙَّĻ

ِّĭĤא  ÕَĻÜóÝĤوא
 ِĹّđĘאýĤא ïĭĐ ءĳĄĳĤא ĹĘ -ĵĤאđÜ ųّא įĩè١٢٨-ر  ÙِđَÖرŶوضِ אóęĤא ĵĥĐ אنïَّאن زאئĻĥĩĐ ِאنĄóĘ
Ĥْכ Ĩ ïĭĐאĤכ  ،אĝÝĐźאدÙَِّĺ אıĻĥĐ ďĩَåĩĤא َّïĤوא-ĵĤאđÜ ųّא įĩèر-  ÙُąĩąĩĤوא ÙُĻĩùÝĤوא

Đ ُאقýĭÝøźوא ïَĩèأ ïĭ-ĵĤאđÜ ųّא įĩèر -  ďĩَåĩĤא ÙَّĺאدĝÝĐźא ĵĥĐ ةïزאئ Ùٌ َّĻĥĩĐ ٌوضóĘ כĤñכ
 ÙęĻĭè ĳÖزאد أ ïĜא، وıĻĥĐ -ĵĤאđÜ ųّא įĩèر-  ِÙَّĺאدĝÝĐźوض אóęĤא ĵĥĐא  ١٢٩ıĻĥĐ א زאدĩכ

 ïُĩèכٌ وأĤאĨو ُّĹđĘאýĤא-ĵĤאđÜ ųّא ħıĩèه. -رóِĻĔء وĳĄĳĤא ĹĘ  

אďُĉĝĤ وאóُĺïĝÝĤ، وĐóüאً èכõِĤَ ħٌمَ ĹّđĉĜ ģٍĻĤïÖٍ : אóęĤض ÙًĕĤ ١٣٠وĜאل óü ĹĘح אïĤرر
 ُĩכèאرכُ وÜ َאبĝđĤא َّěéÝùĺ أن į įِÜِĳْęَÖِ ُאزĳåĤت אĳęĺ אĩĤِ אلĝĺ ïĜه، وïُèאä ó َّęכĺرٍ وñĐ ŻÖ į

אñÝĩĥĤ óåęĤכįĤ óِّ وאŶوّل ĄًóĘ ĵĩّùĺא אĝÝĐאدĺًّא وאáĤאĄóĘ ĹĬאً  ١٣١כאĳęĺ óÜĳĤت ĳä įِÜِĳęÖאزُ ŻĀة
، ذכĻĥĩĐ،  óًّא ñİא ĹĘ אĳĄĳĤء وĜאل Ö ĹĘאب אóÜĳĤ وאĳĭĤאģĘ: وאóĘ óُÜْĳِĤضٌ ź ٌّĹĥĩĐ אĝÝĐאديٌّ

 ّĬא رُوِيَ أĩÖ אدóĩĤא ĳİא، وĩıĭĻÖ ُقóęĤא َّóĨ ïĜو.Õٌäوא į  

                                                            
  أ: "تعالى" سقط من ق و  ١٢٢
  أ: "رحمه اللّه تعالى" في ق و  ١٢٣
  في ق: "ومسألة"؛ وفي المطبوع: "مثل"  ١٢٤

  ١٢٥أضاف في المطبوع: "عند هؤلاء" 
  أ: "تعالى" سقط من ق و  ١٢٦
  في ق: "فعل"  ١٢٧
  أ: "رحمه اللّه تعالى" سقط من ق و  ١٢٨

  ١٢٩على الفروض الاعتقاديَّةِ" -رحمه اللّه تعالى-سقط من المطبوع: "المجمَع عليها، وقد زاد أبو حنيفة  
  ١٣٠ الإحكام في شرح درر الحكام لإسماعيل بن عبد الغني النابلسي  (1062/1653 ).

  في ع و ق: "الصلاة"  ١٣١
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 ّĺóĻıčĤא ĹĘو] Ùأ٩٥ ŻĘ אĩİïĭĐ ٌةïَّכËĨ Ùٌَّĭø ĳİאً وĩĥĐ Õٌäא ووאĩًĥĐ ź ًŻĩĐ ٌضóĘ įَّĬأ [
 įĬِĳכ ĵĥĐ ďĺóęÜ هïُèאä ó َّęכĺ ٍّאديĝÝĐא óَĻĔ،  ُĺو ąَĝĵ כאن ĳĤ אً إذĄóĘ įِĬِĳכ ĵĥĐ ďĺóęÜ١٣٢  Ùّĭø

ĹĘ אŻāĤة אĩĤכİïùęĺ ÙِÖĳÝא وĳĤ כאن ĩĤَ Ùًَّĭøُא أİïَùĘא، وñÜכĘ óّאئįĻĘ ÙٍÝ  ăĝĺ ħĤ١٣٣ وñÜכóّه
įÜïùĘא أĩĤَ Ùًَّĭøُ כאن ĳĤه وïùِęُÜא ١٣٤đً×َÜَ ïĻĐُŶَ Ùًّĭø כאن ĳĤאءِ، وýđĤאدة אĐŸ óÜĳĤאدُ אđَُĺ źو ،

.ĵıÝĬض، אóęĥĤ  

 ó َّęכĺ ŻĘ ،ًאÜĳ×à Ùٌĭøאدאً، وĝÝĐא Õٌäووא ،ًŻĩĐ ٌضóĘ óُÜĳĤأي א ĳİ :אلĜ אرāÖŶא óĺĳĭÜ ĹĘو
.ĵąَĝĺو įِùכđכ įĤ ïٌùِęْĨُ ضóęĤא ĹĘ هóّכñÜه وïُèאä  

 ÙęĻĭè ĹÖأ īĐة، وïَّכËĨ Ùَّĭø :źאĜو ،Õٌäوא óُÜĳِĤא :īĻכùĩĤ õĭכĤح אóü ĹĘو- ųّא įĩèر
ĵĤאđÜ-  ّĬضٌ أóĘ į  ّĬأ įĭĐو ،ًŻĩĐ ّĭùĤאÖ įُÖĳäو Û×à أي Ùَّĭø į.Õَِّ×ùĩĤא ĵĥĐ Õ×ùĤא ěĥĈÉĘ ،Ù  

ĹĭĻđĤאل אĜ١٣٥و  َÙęĻĭè ĹÖأ ïĭĐ Õٌäوא óُÜْĳِĤא :õĭכĤא ĵĥĐ įèóü ĹĘ١٣٦  ًŻĩĐ ٌضóĘאدאً وĝÝĐא
אŶئÙُĩّ אÙُàŻáĤ: אýĤאĹđĘُّ وĨאĤכٌ وأïُĩè  أي ١٣٧وø Ùٌَّĭø××אً، وĜאËĨ Ùĭø :źכïَّة، وĜ įÖאÛĤ אŻáĤث

-ĵĤאđÜ ųّא ħıĩè١٣٨ر -  įĤو ،ÙَĨאĜإ źو įĤ َأذאن źه، وïُèאä ó َّęכĺ ź ßĻè įِĻĘ īĭùĤאر אàرِ آĳıčĤ
 įĤĳĜ -مŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ- ٌّěèَ óُÜْĳِĤ١٣٩: "א  ĳİ" ħאכéĤאل אĜدאود و ĳÖروאه أ "ħٍĥِùْĨُ ِģُّכ ĵĥَĐَ

،"ħĥùĨאري وí×Ĥط אóü ĵĥĐא  ١٤٠ĳĥُđَäِْم: "אŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ įĤĳĜא وĝَ َّęÜא " آÜَِŻĀَ óَìِכħُْ وóÜِْאً
وįĻĘ óıČ ïĜ آàאرُ אĳäĳĤبِ  ١٤٢وאóُĨŶ وכĳäĳĥĤ "ĵĥĐ" Ùĩĥب ١٤١>وĹĭđĺ įĻĥĐ >ħĥùĨ אí×Ĥאري
źو ĵąَĝُĺ ßĻè ] ٍرñĐ óĻĔ īĨ ÙĥèאóĤא ĵĥĐ دَّىËĺب٩٥ ź אĩّĬوإ óÜĳĤא Ùِ َّĻĬ ِونïÖ زĳåĺ źو [

 ّĬŶ ه؛ïُèאä ó َّęכĺ ىóđĺ ŻĘ ٍאدèאرٍ آ×ìÉÖ Û×َà į ĵęÝכĻĘ אءýđِĤא ÛĜو ĹĘ دَّىËĺو Ùٍı×ü īĐ

                                                            
  في ق: "إذا كان"   ١٣٢
  في ق: "ونذكره"  ١٣٣

  ١٣٤في المطبوع: "أفسدت" 
  ١٣٥ اف في المطبوع: "رحمه اللّه تعالى"أض 
  ١٣٦أضاف في المطبوع: "رحمه اللّه تعالى" 

  في ق، أ والمطبوع: "الثلاثة"   ١٣٧
  ١٣٨أضاف في المطبوع: "آمين" 

 ١٣٩سقط من المطبوع:  "حَقٌّ “ 
  سقط من أ والمطبوع: "ومسلم"  ١٤٠
  الإضافة من ق، أ والمطبوع.  ١٤١

 ١٤٢الوجوب"في المطبوع: "والأمرُ: كلمة على  



Vitir Namazının Hükmüne Dair Tartışmalar    27 

įĬذאÉÖ١٤٣ .ĵıÝĬא ،įÝĨאĜوإ  

 ÙęĻĭè ĹÖأ īĐ روي įَّĬأ ħĥĐא :õِĭכĤאح אąĺإ ĹĘ אلĜو-ĵĤאđÜ ųّא įĩèضٌ  ١٤٤- رóĘ óَÜْĳِĤأنّ א
، وĜאËĨ Ùٌّĭø :źכïَّةٌ ĳıčĤر آàאر  ُّçĀŶא ĳİو ،Õٌäوא įَّĬأ įĭĐو ،Ùٌّĭø įَّĬأ įĭĐ وروي ،ًŻĩĐ أي

 īĭَ ُّùĤא ĹĘ أóĝĺو ،Ùِĭَ َّùĤא Ù َّĨאĐ ĹĘ įĤ ÙَĐאĩä źو ÙَĨאĜإ źأذאنَ و źه وïُèאä ó َّęכĺ ź ßĻè įĻĘ
 ÙęĻĭè ĹÖŶِכ÷، وđĤאÖ ُכאمèŶא ÛĬכאĤَ ًא×äכאن وא ĳĤאء، وýđِĤא ÛĜو ĹĘ دَّىËĺو ÙáĤאáĤא - ĵĄر

ĵĤאđÜ ųّ١٤٥א įĭĐ -  įĤĳĜ-مŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ- ْħُزَאدَכ ĵĤَאđَÜَ َųّإنَّ א" :  ħُכÜِאĳَĥَĀَ ĵĥَĐَ ًَةŻĀَ
:Ùĺروא ĹĘא"، وıَĻْĥَĐَ אĳُčĘِאéَĘَ óُÜْĳِĤْא Ĺَİَِو َźَأ ،÷ِĩْíَĤْ١٤٦א ĵĤَאđَÜَ َųّةًَ  ١٤٧"إنَّ אŻĀَ ħُْ١٤٨زَאدَכ  Ĺَİَِو َźأ

 "÷ĩíĤא ħכÜאĳĥĀ ĵĥĐ ةŻĀ ħزאدכ" įĤĳĜ ،"óِåْęَĤْعِ אĳĥُُĈَאءِ وýَđِĤْא īَĻْÖَ אİَĳُّĥāَĘَ óُÜْĳِĤْא Ĺَİَِو
 ģُĻĤن دĳכĺ ź įِùِĭä īĨ īכĺ ħĤ ĳĤو įĻĥĐ ïِĺõĩĤא ÷ĭä īĨ ِءĹ َّýĤא ĵĥĐ َאدةĺõĤنَّ אŶ ب؛ĳäĳĤא

.įِĻĥĐ ًאدةĺز  

ÍĘن ÛَĥĜ: אĳıýĩĤرُ אóĤوאÙُĺ אáĤאÙُĻĬ، وıĻĘ ÷ĻĤא ĻÖאن أįَّĬ زĺאدةٌ ĵĥĐ אóęĤאئăِ؟ ÛُĥĜ: אĳıýĩĤر 
áĤر אĳıýĩĤכאن א īِئĤَאرِ، وóøŶא ĹĘ įĻĥĐ َّÿĬ ،ĵĤوŶא Ùĺوא ِóّĤא ّĬÍĘ ÙَĻĬאĵĤאđÜ ųّא ĵĥّĀ į١٤٩  įĻĥĐ

ħĥøو- ó×ì١٥٠أ  óُĻĔ ģُĘאĳĭĤאً وאóāéĭĨ įĻĥĐ ïĺõĩĤء إذא כאن אĹýĤא ĵĥĐ אدõĺ אĩَّĬאدة، وإĺ ِõّĤאÖ
.ăِאئóęĤא ĵĥĐ ًאدةĺن زĳכÝĘ ٍةóāéĭĨ  

 ĵĤَأو ăאئóęĤא ĵĥĐ אıُÜאدĺز :ÛĥĜ ؟īِĭùĤא ĹĘ אدةĺכאن ز ّŻıĘ ٌرة َّïĝĨ ًאąĺأ īُĭَ ُّùĤא :ÛَĥĜ نÍĘ
 ًźאĩĐإ įĻĘ ّنŶאطِ، وĻÝèźא īĨ įĻĘ אĩَĤِبِ  ١٥١ĳäĳĥĤ ĳİو óِĨŶא ÙِĝĻĝéÖ؛  ١٥٢įùُכĐ כĤñכ źو

įّĬŶ١٥٣و  įĤĳĝĤ אĬóא ذכĨ īĻّđÜ َא وذאכñİ ģĩÝèא אĩĤ-ĵĤאđÜ ųّא ĵĥّĀ١٥٤ ħĥøو įĻĥĐ - ٌّěèَ óُÜْĳِĤא" :
] óْÜِĳُĺ ħْĤَ īْĩَĘَ Õٌäَِّא".أ٩٦وَאĭĨِ ÷َĻْĥَĘَ [  يóā×Ĥא īùéĤא īĐو -ĩèرĵĤאđÜ ųّא į -١٥٥ 

                                                            
 ١٤٣في المطبوع: "فيكتفى أذانه" 

  أ: "رحمه اللّه تعالى"  سقط من ق و  ١٤٤
  أ: "تعالى " سقط من ق و  ١٤٥
 اللّه تعالى زادكم صلاة على صلواتكم الخمس ألا وهي الوتر فحافظوا عليها وفي رواية"  سقط من ق: "إنّ   ١٤٦
  سقط من ق: "تعالى"  ١٤٧
  أضاف في ق: "على صلاتكم"  ١٤٨
  أ والمطبوع: "تعالى" ،ن قسقط م  ١٤٩
  في ق: "أخبرنا"   ١٥٠

  ١٥١في المطبوع: "عملاً"  
  ١٥٢ في المطبوع: "الوجوب" 

  " في ق: "ولأنّ   ١٥٣
  أ والمطبوع: "تعالى"  ،سقط من ق  ١٥٤
  سقط من ق، أ والمطبوع: "رحمه اللّه تعالى"  ١٥٥
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  أďĩَä אĳĩĥùĩĤن ĵĥĐ أنَّ אóÜĳĤ وאÕٌä، אĵıÝĬ. ١٥٦وאéĉĤאوي

ĩİïĭĐ Ûْ×ُáĺ ħĤא دģُĻĤ  ١٥٧أĜ įَّĬאل: وאěّéĤ  -رįĩè אđÜ ųّאĵĤ-وçÝĘ ĹĘ אīÖź óĺïĝĤ אĩıĤאم 
 įĤĳĜ ĹĭĐر، أĳכñĩĤא ßĺïéĤא ĳİه وïĭĐ Û×àبِ وĳäĳĤم-אŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ١٥٨- َųّإنَّ א" :

ĵĤََאđÜَزَא ١٥٩ ĹĭĐرُوِي أ ïĜو ."óِåْęَĤْعِ אĳĥُُĈ ĵĤَِאءِ إýَđِĤא īَĻْÖَ אĨَ אİَĳُّĥāَĘَ óُÜْĳِĤْא Ĺَİَِو źََةًَ أŻĀَ ħُْدَכ
īĐ ßĺïéĤא אñİ١٦٠  óĩĐ īÖَّאس وא×Đ īÖوא óĨאĐ īÖ Ù×ĝĐאص وđĤא īÖ وóĩĐ :ÙِÖאéāĤא īĨ ٍةïّĐ

ه و ١٦٢، وóĩĐ ßĺïè ĹĘو١٦١وأïٍĻđø ĹÖ אïíĤري ِïّä īĐ įĻÖأ īĐ ÕĻđü īÖ ÙĘאñè īÖ Ùäאرì
óāĬ ĹÖ١٦٣وأ  õĺõđĤא ï×Đ īÖ ïĺĳø אĭàïّè هïĭَùْĨُ ĹĘ įĺĳİرא īÖو روאه אóĩĐو Ù×ĝĐ īđĘ אريęĕĤא

 īĐ ĹĬõĻĤא ųّא ï×Đ īÖ ïàóĨ óĻíĤא ĹÖأ īĐ ÕĻ×è ĹÖأ īÖ ïĺõĺ īĐ īĩèóĤא ï×Đ īÖ ةóّĜ אĭàïّè
 įĭĐ óĨאĐ īÖ Ù×ĝĐאص وđĤא īÖ وóĩĐ -مŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ -אل: "إنَّ א ١٦٤Ĝ َųةًَ  ١٦٥ŻĀَ ħُْزَאدَכ

 ّĭĤא óِĩèُ īْĨِ ħُْכĤَ óٌĻْìَ Ĺَİِ īĻđĨ īÖא ėَّđĄو ،"óِåْęَĤْعِ אĳĥُُĈ ĵĤَِאءِ إýَđِĤْא īَĻْÖَ אĩَĻĘِ ħُْכĤَ Ĺَİَِو ħِđَ
روאه אó×ĉĤאĹĬ وאïĤאرīĐ ĹĭĉĜ אóąĭĤ أĹÖ  ١٦٦وóُĻĔه óّĜةَ. وīĐ אĐ īÖّ×אس رĹĄ אđÜ ųّאĩıĭĐ ĵĤא

 ّ×Đ īÖא īĐ ÙĨóכĐ īĐ óĩĐ אس-ĵĤאđÜ ųّא ĹĄ١٦٧ر īĻđĩäأ ħıĭĐ -،١٦٨  ĹĭĉĜאرïĤא įę َّđĄو
.óąĭĤאÖ  

īÖ ïĻĩéÖ įę אĳéĤر َّđĄכ وĤאĨ ÕאئóĔ ĹĘ ĹĭĉĜאرïĤא įäóìأ óĩĐ īÖא īĐ١٦٩و  ųَإنَّ א" ĳİو
ĵĤَאđَÜَ١٧٠ ïĻđø ĹÖأ īĐو ."óُÜْĳِĤْא Ĺَİَِةًَ وŻĀَ ħُْريِّ روאه ١٧١زَאدَכïíĤ١٧٢א  ģáĨ ًאąĺأ įĻĘو ĹĬאó×ĉĤא

                                                            
  ١٥٦أضاف في المطبوع: "رحمه االله تعالى" 

  في ق: "إن"  ١٥٧
  السلام"في أ: "عليه   ١٥٨
  أ: "تعالى"  وسقط من ق و  ١٥٩
  في أ: "عشر"  ١٦٠

  ١٦١أضاف في المطبوع: "رضي االله تعالى عنهم أجمعين" 
  في ق: "عمر"   ١٦٢

  ١٦٣   في المطبوع: "بصرة" 
  في أ: "عنه عليه السلام"  ١٦٤

  ١٦٥أضاف في المطبوع: "تعالى" 
  أ: "رضي اللّه تعالى عنهما"  سقط من ق و  ١٦٦
  أ: "تعالى"  سقط من ق و  ١٦٧
  أ: "أجمعين"  سقط من ق و  ١٦٨

  ١٦٩في المطبوع: " بن أبي الجون" 
  أ: "تعالى"  سقط من ق و  ١٧٠
  سقط من ق، أ والمطبوع: "أبي سعيد"   ١٧١
  أضاف في ق: "الدارقطني"  ١٧٢
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 ِįáِĺïè ĹĘ אĨ אس×ّĐ īÖא īĐ١٧٣  įĻĘو ĹĭĉĜאرïĤא įäóìه أïّä īĐ įĻÖأ īĐ ÕĻđü īÖ وóĩĐ īĐو
 įَّĬم- "أŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ-١٧٤ ĵĤَאđَÜَ َųّא ïَĩِéَĘَ אĭَđْĩَÝَäْאĘَ אĬَóَĨََאلَ: إِنَّ ب٩٦[ ١٧٥أĜَ َّħُà įĻْĥَĐَ ĵĭَàْوَأ [

ïĩéĨ įę َّđĄو ."óِÜْĳِĤْאÖِ َאĬóَĨََÉĘَ ًَةŻĀَ ħُْزَאدَכ ųَ١٧٦א ĹĨرõđĤא ųّא ï×Đ īÖ١٧٧ īÖא īĐة ١٧٨وóąĬ١٧٩ 
īÖא ßĺïè īĨ ħאכéĤة ١٨٠روאه אóąĬ אÖأ Ûđĩø אلĜ ،אصđĤא īÖ وóĩĐ īĐ ÙđĻıĤאري  ١٨١ęĕĤא

 ųّلَ אĳøر Ûđĩø :لĳĝĺ-ĵĤאđÜ ųّא ĵĥّĀ١٨٢ ħĥّøو įĻĥĐ-  Ĺَİَِةًَ وŻĀَ ħُْزَאدَכ َųّل: "إِنَّ אĳĝĺ
 ĳÖوأ ħאכéĤروאه א Ùäאرì īĐو .įĭĐ Ûכøو "çِ×ْ ُّāĤةَِ אŻĀَ ĵĤَِאءِ إýَđِĤא īَĻْÖَ אĩَĻĘِ אİَĳُّĥāَĘَ óُÜْĳِĤْא

 ųلُ אĳøא رĭĻĥĐ جóì :ÙäאĨ īÖيّ وאñĨóÝĤدאود وא-ħĥّøو įĻĥĐ ųّא ĵĥّĀ-  َųّאل: "إنَّ אĝĘ ħُْכ َّïĨَأ
 ّĭĤא óِĩèُ īْĨِ ħُْכĤَ óٌĻْìَ Ĺَİِ ٍَةŻāَÖِ ،"óِåْęَĤْعِ אĳĥُُĈ ĵĤَِאءِ إýَđِĤْא īَĻْÖَ אĩَĻĘِ ħُْכĤَ אıَĥَđَåَĘَ óُÜْĳِĤْא Ĺَİَِو ħِđَ

 ĹĘאĭĺ ź ÕٌĺóĔ ّيñĨóÝĤل אĳĜو ،ĹّÖאéāĤא īĐ ĹّđÖאÝĤد א ُّóęÝĤ אهäóíĺ ħĤو çĻéĀ :ħאכéĤאل אĜ
Ĩ لĳĝĺ אñĤو Ùَ َّé ِāّĤא įَّĥĐأ įّĬأ īĨ ّאريí×Ĥא īĐ ģĝĬ אĨو ،ÕٌĺóĔ çٌĻéĀ īٌùè :įÖאÝכ ĹĘ ًאرאó

 çĻéāĤאءِ وאĝĥĤאÖ ħَĥđĤא įĈאóÝüא ĵĥĐ ًאءĭ×Ę ăđÖ īĨ ِءźĳİ ăِđÖ ُאعĩø فóَđُĺ ź :įĤĳĝÖ
įĤ ّزيĳåĤא īÖل אŻĐאءِ، وإĝĥĤכאن אĨÍÖ אءęÝכź١٨٣א ěéøÍÖ١٨٤  ėĻđąÜ ģĝĬ ،ïüرא īÖ ųّא ï×đÖو

ïüرא īÖ١٨٥א ïĤא īĐ ّĨوأ .ĹĭĉĜאر ĹĝĝéĨ ïĭĐ źכ وĤذ ĹĘ אĬïĭĐ Ùَı×ü ź Ùĝà ÙĝáĘ ěéøإ īÖא א
 įđÖאÜ ïĝĘ ħِĥّø ĳĤو īĻà ِïّéĩĤאīÖ ßĻĥĤא אĨّوأ ،ÕĻ×è ĹÖأ īÖ ïĺõĺ īĐ ïđø١٨٦  īĐ įĥĝĬ

 ١٨٧-رĹĄ אđÜ ųّאįĭĐ ĵĤ-אïĤאرėĻđąÜ īĨ ĹĭĉĜ אīÖ رאïü אóā×Ĥي ĩáĐ ĵĤĳĨאن ęّĐ īÖאن 
 ّĨري وأïíĤא ïĻđø ĹÖأ īĐ אويóĤ١٨٩رאوي ١٨٨אא ĹĜóĤא ĳıĘ Ùäאرìه  ١٩٠óي ذכóāĩĤאכ אéąĤא ĳÖأ

                                                            
  ١٧٣أضاف في المطبوع: "رضي االله تعالى عنهما أجمعين" 

  في أ: "عليه السلام"  ١٧٤
  سقط من ق، أ والمطبوع: "تعالى"   ١٧٥

  ١٧٦دٍ"في المطبوع: "بمحمّ  
  ١٧٧ في المطبوع: "العرزمي" 

  في أ والمطبوع: "أبي". وسقط من ق: "ابن".   ١٧٨
  ١٧٩في المطبوع: "بصرة" 

  أ: "أبي" في ق و  ١٨٠
  ١٨١في المطبوع: "بصرة" 

  أ: "تعالى " سقط من ق و  ١٨٢
  سقط من ق: "له"  ١٨٣
  في ق، أ والمطبوع: "بابن"  ١٨٤
  في ق: "الراشد"   ١٨٥
  أضاف في أ: "ما"  ١٨٦
  أ: "رضي اللّه تعالى عنه"  سقط من ق و  ١٨٧
  أضاف في ق، أ والمطبوع: "هذا"  ١٨٨
  أ: "حديث"  أضاف في ق و  ١٨٩

  ١٩٠في المطبوع: "الزوفي" 
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ĹĜóĤא įĬĳכÖ çĺóāÝĤوא ßĻĥĤא ÙđÖאÝĨאتِ، وĝáĤא ĹĘ١٩١ ßĺïéĥĤ ĹّאئùĭĤאد אĭøإ ĹĘ אĩİŻ١٩٢כ 
 ّħÜأ ĵĥĐ ßĺïéĤא אñİ óĨأ ħّÝĘ ĵĭَُכĤאب אÝכ ĹĘ رĳכñĩĤ١٩٣א  ّéāĤא ĹĘ įäو] Ùأ٩٧ īכĺ ħĤ ĳĤو [

 ĵĤ١٩٥ אıąُđÖ ģÖ īùéĤא īٌùè وÙٌåè وÙęěĺóĈ Ĺİ אرęÜאع įĤ إאđąĩĤّ  ñİ١٩٤א כאن ĹĘ כóáة óĈق

אīÖ رאįĺĳİ وóّĜة إن Ĝאل أĭĨ įĻĘ ïĩèכó אĜ ïĝĘ ßĺïéĤאل אïĐ īÖي ħĤ أرَ áĺïè įĤאً ĭĨכóאً ïّäא 
  وأرĳä أن ÉÖ źسَ įÖ، وïĜ ذכóه אè īÖ×אن ĹĘ אĝáĤאت.

ě إïĭĐ ّź אĺõĤאدة ĹĝÖ  ّĝéÝÜ ź אÉýĤن ĹĘ وįä אźïÝøźل ċęĤ īĨ ģĻĝĘ įÖ "زאدכħ אÍĘ "ųّنّ 
 įäóìأ çĻéĀ ïĭùÖ Ûَ×َàَ אĨ įĻĥĐ ģכýĺو ،ģُĘאĳĭĤא ź ăُאئóęĤر אĳāéĩĤوא įĻĥĐ ïِĺõĩĤא óِāè

 įĭĐ ĹĝıĻ×Ĥوא ħאכéĤم- אŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ-١٩٦ َų١٩٧: "إِنَّ א  óٌĻْìَ Ĺَİِ ħُْכÜِŻَĀَ ĵĤَِةًَ إŻĀَ ħُْزَאدَכ
 ْħُכĤَ١٩٨  ّĭĤא óِĩèُ īْĨِ َÝđَْכ َّóĤא Ĺَİَِو źََأ ،ħِđَ óَāéĤא "ħزאدכ" ċęĤ ĵąÝĜن אÍĘ ."óِåْęَĤْةَِ אŻĀَ ģَ×ْĜَ ِאن
 ّĬÍĘñئĭĻèو ÕَÜوאóĤא īَĭùĤא אıĻĥĐ ïĺõĩĤرة אĳāéĩĤنُ אĳא כñİ ĹĘ Õåĺ į١٩٩  īĨ ُّħĐرةُ أĳāéĩĤא

īĭ אóĤאõĥÝùĺ ŻĘ Ù×Üم ُّùĤوא ăאئóęĤ٢٠٠א  ĵĥĐ אدةĺز įِĬِĳאز כĳåĤ אĄًóĘ ïĺõĩĤن אĳכ "ħزאدכ" ċęĤ
 ÛùĻĤ ĹÝĤرة אĳāéĩĤאب אÝכ ÕèאāĤ ُאرف َّāĤא ĳİ אñİ نĳכĺ ïĜو ،īĭùĤא ĹĭĐضٍ أóęÖ

 ِÙĺאïıĤه  ٢٠١אñıÖ כùّĩÝĤא ĵĥĐ אرāÝĜźא ĵĤإ ħıĭĻÖ אıÜóıü ďĨ ÙĝĺóĉĤه אñıÖ כùّĩÝĤא īĐ
ÙĝĺóĉĤ٢٠٢א  ĵĤََْوŶאĘ ،ėđّĄ ïĜو ÕĻđü īÖ وóĩĐو ÙđĻıĤ īÖא ßĺïè ĹĘ ĳİ אĩّĬإ ،óĨŶא ċِęĥÖ

īĐ  ٢٠٥אïĺõĺ īÖ ųّ אÝđĤכï×Đ īĐ Ĺ ٢٠٤אï×Đ  ّų ÕĻّùĩĤ٢٠٣אùĩÝĤכُ ĩÖ įĻĘא روى أĳÖ دאود īĐ أĹÖ א
 ųّل אĳøאل رĜ :אلĜ įĻÖأ-ħĥّøو įĻĥĐ ųّא ĵĥّĀ- óُÜْĳِĤא ،ĹِّĭĨِ ÷َĻْĥَĘَ óْÜِĳُĺ ħْĤَ īْĩَĘَ ٌّěèَ óُÜْĳِĤא" :

 ،įé َّéĀو ħאכéĤوروאه א "ĹِّĭĨِ ÷َĻْĥَĘَ óْÜِĳُĺ ħْĤَ īْĩَĘَ ٌّěèَ óُÜْĳِĤא ،ĹِّĭĨِ ÷َĻْĥَĘَ óْÜِĳُĺ ħْĤَ īْĩَĘَ ٌّěèَ

                                                            
  ١٩١في المطبوع: "الزوفي" 

  ث" في ق: "للمحدّ   ١٩٢
  ه" في ق: "أنّ   ١٩٣
  في ق، أ والمطبوع: "طرقه"  ١٩٤
  أ: "وهو" وفي ق   ١٩٥
  في أ: "صلّى اللّه عليه وسلم"  ١٩٦
  أ: "تعالى" أضاف في ق و  ١٩٧
  في ق: "هي لكم خير"  ١٩٨
  في ق: "وح"  ١٩٩

  ٢٠٠في المطبوع: "يلزم" 
  ٢٠١في المطبوع: "لصاحب الهدايةِ"  

  سقط من ق، أ والمطبوع: "بهذه الطريقة"   ٢٠٢
  ٢٠٣في المطبوع: "المنيب"  
  ٢٠٤في المطبوع: "عبيد االله"  
  ٢٠٥في المطبوع: "بريدة" 
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ĳÖאل أĜ٢٠٦و ÕĻّùĩĤ٢٠٧אÙĝà : لĳĝĺ ĹÖأ Ûđĩø :ħÜאè ĹÖأ īÖאل אĜאً، وąĺأ īĻđĨ īÖא įĝَّàوو ،
] ßĺïéĤא çُĤאĀب٩٧ īÖوא ĹאئùĭĤא įĻĘ ħَّĥכÜאء، وęđąĤא ĹĘ įĤَאìאري إدí×Ĥא ĵĥĐ óכĬوأ [

ßĺïéĤאĘ įÖ َسÉÖ ź :ّيïĐ īÖאل אĜאن، و×è٢٠٨  īĐ Ùù×ĭĐ īÖ כאمèِ īĐ אرõّ×Ĥج אóìوأ ،īٌùè
óÖאä٢٠٩ óđýĨ ĹÖأ īĐ٢١٠  īĐ ħĻİאóÖإ īĐ Ĺ×ĭĤא īĐ ųّא ï×Đ īĐ دĳøŶא-ħĥّøو įĻĥĐ ųّא ĵĥّĀ- :

 -٢١١رĹĄ אđÜ ųّאįĭĐ ĵĤ-"אóُÜْĳِĤ وَאĵĥَĐَ Õٌäِ כħٍĥِùْĨُ ِģُّ"، وĜאل: óĺ ،ħĥَđُĺ źوى īĐ אĳđùĨ īÖد 
.įِäĳĤא אñİ īĨ َّźإ  

įĻĥĐ ģُĩéĤא Õåĺو ÙًĕĤ ÕäאĳĤא אñوכ ÛÖאáĤא ĳİ ěّéĤب وאïَّĭĥĤ نĳכĺ ïĜ óĨŶא :ģَĻĜ نÍĘ 
 īÖא īĐ ħĥùĨאري وí×Ĥج אóìא أĩĘ ÙĄאرđĩĤא אĨّأ ،įĻĥĐ ÙَّĤאïĤא ÙĭĺóĝĤאم אĻĝĤو ÙĄאرđĩĥĤ אđًĘد

 óĩĐ -ĵĤאđÜ ųّא ĹĄא ٢١٢رĩıĭĐ-  įّĬم- أŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ-٢١٣  įĤ אلĜو īĩĻĤא ĵĤאذאً إđĨُ ßđÖ
Ĝ ،"ÙِĥَĻْאل אè īÖ×אن  ĳَĥَĀَ ÷َĩْìَ ħْıِĻْĥَĐَאتٍ  ĩĻĘ٢١٤א Ĝאل: "ħْıُĩْĥِĐَْÉĘَ أنََّ אóَĘَ ïْĜَ َųّضَ  َّĥĤمِ وَאĳْĻَĤْא ĹĘِ

 įِÜِאĘو ģَ×Ĝ įُáđÖ م-وכאنŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ-٢١٥  ّĺÉÖ ّĈĳĨ ĹĘة، وóĻùĺ כ אمĤאĨ Éِ- ĵĤאđÜ ųّא ĹĄر
įĭĐ٢١٦-  įَّĬم-"أŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ٢١٧-  óÜאتٍ وأوđرכ ĹĬאĩà ĵĥّāĘ َאنąĨر ĹĘ ħıÖ אمĜ ħّà

ħıĻĤجْ إóُíĺ ħĥĘ ÙĥÖאĝĤא īĨ وهóčÝĬא  َì :אلĝĘ ģَِئùُĘ َأ ÛُĻý ْא نñİ "óُÜْĳِĤْא ħُُכĻْĥَĐَ ÕَÝَُْכĺ٢١٨  īùèأ
 ِįÝĤźאم دĩÜ مïĐ أو ėđĄ īĨ ħĥùĺ ħĤ אĩĨ אĩİóĻĔ ħıĤو įÖ ħıĤ אرضđĺ אĨ٢١٩  ÙĭĺóĝĤא אĨّوأ

:  -įĻĥĐ٢٢١ אŻāĤة وאŻùĤم- Ĝאل  ĩĘא ĹĘ אīĭùĤ إźّ אñĨóÝĤي، ٢٢٠אāĤאرÙĘ אĳäĳĤبَ إĵĤ אĳĕĥĤيّ 
 ِäوَא ٌّěèَ óُÜْĳِĤثٍَ "אŻáَÖِ óَÜِĳُĺ َْأن َّÕèََأ īْĨََو óْÜِĳĻُĥْĘَ ÷ٍĩْíَÖِ óَÜِĳُĺ َْأن َّÕèََأ īْĩَĘَ ħٍĥِùْĨُ ِģُّכ ĵĥَĐَ Õٌ

                                                            
  في ق: "ابن"  ٢٠٦

  ٢٠٧في المطبوع: "المنيب" 
  في أ: "فالحسن"  ٢٠٨

  ٢٠٩أضاف في المطبوع: "الجعفي"   
  في ق: "مسعر" وفي المطبوع: "معشر"    ٢١٠
  أ:"رضي اللّه تعالى عنه"  سقط من ق و  ٢١١
  أ: "تعالى"  سقط من ق و  ٢١٢
  ه عليه السلام"وما أخرجاه أيضاً أنّ أضاف في أ والمطبوع: "كان يوتر على البعير   ٢١٣
  سقط من ق: "قد"   ٢١٤
  في أ: "عليه السلام"  ٢١٥
  أ: "رضي اللّه تعالى عنه".  سقط من ق و  ٢١٦
  في أ: "عليه السلام"  ٢١٧

  ٢١٨في المطبوع: "هذه" 
  في أ: "دلالة"   ٢١٩

 ٢٢٠في المطبوع:  ""من الوجوب اللغويّ 
  في أ: "عليه السلام"  ٢٢١
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 ģْđَęْĻَĥْĘَ٢٢٢ وīْĨََ أÕèَََّ أنَْ ĳَÖِ óَÜِĳُĺאïَèِةٍ óْÜِĳĻُĥْĘَ" روאه אè īÖ×אن وאéĤאכħ، وĜאل: ĩıĻْĈóü ĵĥĐא
] āìאل إïèאİא أن ĳĥĘ ÷ٍĩíÖ óÜĳĺ כאن أħّà ّĻì] īĻÖ įĻĘ ó٩٨ وįä אÙĭĺóĝĤ أè įَّĬכÖ ħאĳäĳĤب 

 ّĻíĨ Ùĥāì ُّģכאن כĤَ א×ًäאوאóאع  ٢٢٣ĩäŸوא ،óَّĻíĩĤא ÕäאĳĤא ĹĘ َفóِĐُ אĨ ĵĥĐ Ùً×äوא ďĝÜ אıĻĘ
 ź אلè ÙđĜوא įَّĬل أ ïĐ ĵĥĐم وĳäبِ אõĥĘ ،÷ĩíĤم įĘóĀ إĨ ĵĤא ĭĥĜא، وאĳåĤאب īĐ אŶوَّ

ĳĩĐ īِĻمَ ıĤא ĳåĻĘز כĳن ذĤכ ñđĤرٍ، وא ِّĉĤر אñđĤ ÙّÖאïĤא ĵĥĐ ĵَّĥāĺ َضóęĤأنّ א ĵĥĐ אقęÜź
وĝĺ ħĤ įÖĳäאرن وĳäبَ אóٌìÉÝĨ ģÖ ÷ِĩíĤ، وïĜ روي  وאóĉĩĤ وĳéĬه أو כאن ģ×Ĝ وŶ įÖِĳäنّ 

 įَّĬم- أŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐאوي -٢٢٤éĉĤروى א ،óِÜْĳِĥْĤِ لõĭĺ ٢٢٥כאن ĹÖأ īÖ Ùĥčĭè īĐ  īĐ אنĻęø
 óĩĐ īÖא īĐ ďĘאĬ-אđÜ ųّא ĹĄرħıĭĐ ĵĤرض،  - ٢٢٦Ŷא ĹĘ óÜِĳĺو įÝĥèرא ĵĥĐ Ĺِĥّāĺ כאن įَّĬأ

 َّĹ×َّĭĤأن א ħĐُõĺو-ĵĤאđÜ ųّא ĵĥّĀ٢٢٧ ħĥّøو įĻĥĐ -  ÙَĤאè א َّĨכ כאن إĤه ذóَÜلَّ أن وïĘ כĤذ ģđĘ
  ïĐ٢٢٨م وįِÖِĳä أو ñđĥĤر.

 ِĹّ×َّĭĤא ĵĥĐ ٌضóĘ óÜĳĤأنَّ א ħıĥĀأ ĵĥĐ زĳåĺ įَّĬأ ĵĥĐ õĭכĤح אóü ĹĘو - ųّא ĵĥّĀĵĤאđÜ٢٢٩ 
ħĥّøو įĻĥĐ-ĵĥĐ ÕåđĤא īĨ٢٣٠. و  ّħà Ùĥèא َّóĤא ĵĥĐ ضóęĤאزَ אĳä نĳĩĐõĺ ħıّĬن  أĳĤĳĝĺ

 ّĨزمٍ أź óĻĔ ĳİو ÙĥèאóĤא ĵĥĐ א أدّىĩĤَ ًאĄóĘ אñİ כאن ĳĤ ħıĩāíĤ çäّóĩĤنَّ אŷِĘ وّلŶא א
 į ِĝّè ĹĘ įÖĳäو ëُùĬ ħİïĭĐ -مŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ -٢٣١ ّĨوأ ،ĵĥĐ כĤذ ħıĤĳĜ ُّçāĻĘ ĹĬאáĤא א 

وįä אõĤŸאم ĬÍĘَّא ĳĝĬ źل ĳåÖאزه ĵĥĐ אïĤאįÖĳäĳĤ ÙّÖ، وīĐ אáĤאĹĬ أĳåĺ įّĬز כĳنُ אĳäĳĤبِ כאن 
، وīĐ אáĤאßĤ כאŶوّل ĹĘ أĳåĺ įَّĬز כįĭĐ- ģ×Ĝ įĬĳ ٢٣٢رĹĄ אđÜ ųّאóęø ïđÖ-ĵĤه đĨ Ĺĭđĺאذאً 

ÙĩÝíĩĤא ģĻَّĥĤة אŻĀ īĨ عĳĩåĩĤאد אóĩĤأو א įÖĳä٢٣٣و ïđÖ لĳĝĬ īéĬو óٍÜĳÖ٢٣٤  ِįÖِĳäכ  وĤوذ
óĘد وذĤכ وź óٌÜ  ٢٣٦ذĤכ Ŷنَّ אĳĩåĩĤع ĭĻèئñٍ  ٢٣٥أħıّĬ כאĳĬא ĳĝĥĉĺن ŻĀ ĵĥĐةِ אģĻĥĤ כĤñכ

                                                            
  سقط من ق: "شرطهما"   ٢٢٢
  ر" في ع، أ والمطبوع: "مخيّ   ٢٢٣
  في أ: "عليه السلام"  ٢٢٤
  أ والمطبوع: "رحمه اللّه تعالى" ،أضاف في ق  ٢٢٥
  أ: "رضي اللّه تعالى عنهم"  سقط من ق و  ٢٢٦
  سقط من ق: "تعالى"   ٢٢٧
  في ق: "لعذر"  ٢٢٨
  أ: "تعالى " سقط من ق و  ٢٢٩
  أ والمطبوع: "على" ،سقط من ق  ٢٣٠
  في أ: "عليه السلام"  ٢٣١
  أ: "تعالى"  سقط من ق و  ٢٣٢

  ٢٣٣ مة"تفي المطبوع: "المخت 
  ٢٣٤في المطبوع: "بِعدَم"  

  ٢٣٥ سقط من المطبوع: "كذلك"
  في ق: "ح"  ٢٣٦
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 ّĬÍĘ ،رودĳĩĤא ßĺïéĤא ÷ęĬ īĨ ةóİאČ رאدةŸه אñİ ģÖ ďٌęü] ħıÖ ĵĥّĀ įאنب٩٨ĩà [אت  ٢٣٧đرכ
 ،óÜوأو ħّàכĤذ īĐ هóìّÉÜ ģĥّĐو ،ÙÝّ×Ĥأ ÙĝÖא َّùĤא ĹĘ įĥđĘ אĩّĐ Ĺĭđĺ ÙĥÖאĝĤא ĹĘ óìّÉÜ  ِÖ أن ÙĻýí

 ُĺ ْכ َÝ Õَ ÙĩÝÝíĨ ÛĥđĘ ĹÝĤة אŻāĤא óİאČ óÜĳĤאÖ אدóĩĤכאن אĘ ،óÜĳĤא  ٢٣٨אĨ כĤذ ĵĥĐ ّلïĺو óÜĳĤאÖ
įÖ ح َّóĀ

٢٣٩ ÕÝَכÜ أن ÛُĻýì įĤĳĜ īĨ ßĺïéĤא אñıĤ Ĺĥå×Ĥא Ùĺروא ĹĘ٢٤٠  ģِĻَّĥĤةُ אŻĀ ħכĻĥĐ
أوźًّ כĤñכ وĹĘ אĳåĻĘ ،óÜĳĤز כįĬĳ  ģَ×Ĝ٢٤٣ أن ģ×Ĝ َّóĝÝùĺ ٢٤٢כאن ٢٤١ذĤכ وīĐ אÙĭĺóĝĤ אĐïĩĤאة أنّ 

 ÙýאئĐ īĐ ħĥùĨ-ĵĤאđÜ ųّא ĹĄא ٢٤٤رıĭĐ-  įّĬأ-ĵĤאđÜ ųّא ĵĥّĀ٢٤٥ ħĥّøو įĻĥĐ-  īĨ Ĺِĥّāĺ כאن
óýĐ ÙàŻà ģĻĥĤلَّ أنَّ  ٢٤٦אïĘ ،אİóِìآ ĹĘ َّźא إıĭĨ ءĹü ĹĘ ÷ĥِåĺ ź ÷ٍĩíÖ כĤذ īĨ óÜĳĺ Ùًđرכ
 ًź īĻÝđ وįĘŻì ģđĘ ĳİ وïĺلُّ Ùùĩì، وأĭđĩäא ĵĥĐ أĵĥĐ ÷ĥåĺ įَّĬ رأس כģِّ رכ אóÜĳĤ כאن أوَّ

 įَّĬأ ĹĭĉĜאرïĤא ĹĘ אĨَ ًאąĺכ أĤذ ĵĥĐ-مŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ٢٤٧-  óْÜَِْثٍَ أوŻáَÖِ óْÜِĳُÜ َź" :אلĜ
 ÷َĩْíَĤْ٢٤٨א  َّùĤأوَْ א ْ× َďאً ٢٤٩Đאĩäإ õٌאئä ٍثŻáÖ אرÝĺŸأنّ  ."، وא ħĥđĘ  أن ģ×Ĝ כאن įĥאכü אĨא وñİ

 ُّĥĤא ĵĥĐ ģĩéĺ ėĻوכ óِÜĳĤא óُĨأ َّóĝÝùĺ ĳİب، وĳäĳĤא īĨ אهąÝĝĨ ïِّכËĺ אĩÖ فĳęéĨ ĳİيّ وĳĕ
 įĤĳĜ -مŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ- "ĹِّĭĨ ÷ĻĥĘ óْÜِĳĺ ħĤ īĩĘ"  אĨ ĵĥĐ ٍאت َّóĨ َثŻà אرóَّכÝĤאÖ ïَّכËĨ

 ÛéĀ ÙÝَّĜĳĨ ةŻĀ įَّĬأ ĵĭđĩĤאعِ وאĩäŸאÖ įאئąĜ بĳäو įÖĳäو ĵĥĐ ُّلïĺ אĩĨم، و َّïĝÜ
 ّĨب إóĕĩĤכא ّĬنّ א أŷĘ ÙÝَّĜĳĨ אı  ĹĘ Ùİאóن כĳכĺ אĨ ُّïüכ أĤوذ ،óéùĤא אıÝĜو ĹĘ َّÕéÝùĩĤא

 ÕّéÝùĩĤכאن א ģÖ ÙęāĤא ĹĘ אĩıÝĜو ėĤאíÝĺ ħĤ אءýđĥĤ אđً×Ü Ùّĭø כאن ĳĥĘ ِאءýđĤ٢٥٠א  įĭĨ
 ÕّéÝùĩĤא  ÙęĻĭè ĹÖأ īĐ وروي ،įĻĘ-ĵĤאđÜ ųّא ĹĄ٢٥١ر įĭĐ-  ضٌ أيóĘ įّĬأ įĭĐو ،Ùٌّĭø įَّĬأ

وĹĘ אÝęĤאوى "ĳĤ  ٢٥٢تٍ، وאóĩĤאد أıّĬא وאïèةٌ وĳİ אĳĤאĹĥĩĐÕäٌّ وĳİ אĳĤאŻà įĭđĘ Õäثُ روאĺא
ħıÖ אĨŸאم أو ÍĘ ħıùَ×َèَن ĳđĭÝĩĺ ħĤא ĜאÍĘ ħıĥÜن אĳđĭÝĨא  אÛđĩÝä أóÜ ĵĥĐ ÙĺóĜ ģİכِ אóِÜĳĤ أدَّ

                                                            
    ٢٣٧" يفي المطبوع: " ثمان 

  في ق: "مختمة"  ٢٣٨
  سقط من ق: "به"  ٢٣٩
  في أ: "يكتب"  ٢٤٠
  سقط من أ: "ذلك"  ٢٤١
  سقط من ق: "كان"  ٢٤٢
  أ والمطبوع: "أمر" ،قفي   ٢٤٣
  أ: "تعالى"  سقط من ق و  ٢٤٤
   أ: "تعالى" سقط من ق و  ٢٤٥
  في أ والمطبوع: "ثلاث عشرة"  ٢٤٦
  في أ: "عليه السلام"  ٢٤٧
  أ والمطبوع: "بخمس" ،في ق  ٢٤٨

  ٢٤٩المطبوع: "بسبع"و في ق  
  " في ق: "للمستحبّ   ٢٥٠
  أ: "تعالى"  سقط من ق و  ٢٥١
  أ والمطبوع: "الوجوب" ،في ق  ٢٥٢
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] ħıĥÜאĝĺ אرىíÖ ëĺאýĨ אلĜ īĭ ُّùĤأدאءِ א īĐأ٩٩.ĵıÝĬא "ăאئóęĤכא [  

אĭĤאóü ĵĥĐ įèóü ĹĘ ĹùĥÖح  īÖ٢٥٤إĩøאģĻĐ أïĭĘي א -٢٥٣رįĩè אđÜ ųّאĵĤ-وĜאل وאïĤي 
رَرِ وאóَĕُĤرِ  ُّïĤ٢٥٥א ÙęĻĭè ĹÖأ īĐ óÜĳĤא ĹĘ َّأن ģĀאéĤوא :-ĵĤאđÜ ųّא įĩèאتٍ،  -٢٥٦رĺث روאŻà

 ĳāĭĨصٌ  وאĭđĤאÙĺ وİóĻĔא، ģĻĜ وįĻĘ ÷ĻĤ روאÙĺٌ  כĩא ĹĘ אćĻéĩĤ وאĝéĤאئě وאīĻĻ×ÝĤ وאïĭäó×Ĥيّ 
 ّĩè Ùُĺروא ÙĺאĭđĤא ĹĘ אĩכ óİאčĤא īĨ אıĻĥĐĺز īÖ אد ُóĘز Õİذ įĻĤضٌ، وإóĘ įّĬأ ï٢٥٧  ħّà ،įĭĐ ďäر

ħّà  Ù٢٦١ אÙàŻáĤ وزïóĘ وאŶئĩّ ذÕİ أėøĳĺ ĳÖ وĩéĨّ  ٢٦٠وإįĻĤ Ùّĭø٢٥٩ ٢٥٨وروאÙĺ أóĩĐ īÖ ïøאن
 ّĬأ ÙĺאĭđĤوא īĻĻ×ÝĤא ĹĘאر وęĕĤא ăĻĘ ĹĘ אĩכ įĭĐ ďäرīÖ حĳĬ Ùĺא روאı٢٦٢  ėøĳĺ Ùĺوروא ،ħĺóĨ

ĹÝĩùĤא ïĤאì īÖאء א ٢٦٣ÝĤوא ÙĥĩıĩĤאÖ ÛĩùĤא ĵĤإ Ù×ùĬ ّĬأ ÙĻĜĳęĤאة אĭáĩĤ ّħà Õäوא į  įĻĤإ ďäر
 ّĬאل إĜو ،óĘز ĹĘ אĩכ ÙęĻĭè ĹÖأ ÕİñĨ īĨ óİאčĤא ĳİאر وęĕĤא ăĻĘو ÙęéÝĤא ĹĘ אĩכ Õٌäوא į

ÙęĻĭè ĹÖأ ÕİñĨ īĨ رĳıýĩĤوא īĻĻ×ÝĤאر وאęĕĤא ăĻĘو ÙĺאĭđĤط وאĳù×ĩĤي  ٢٦٤אïĭäó×Ĥא ĹĘ אĩכ
ĻĬאíĤא ĹĘ אĩכ ُّçĀŶوא ěאئĝéĤوא ćĻéĩĤא ĹĘ אĩכ çĻéāĤوא ÙĺאïıĤא ĹĘ ó×ّĐ įÖو ،ĹĘכאĤوא Ù

Ùĺאرé×Ĥرر אïĤ٢٦٥وא  ďĨ نĳĻđĤא ĹĘא وİóĻĔح وŻĀŸوא ÙĺאĝĭĤوא ÙĺאĜĳĤכ وאĳĥĩĤא ÙęéÜو õĭכĤوא
 ÙĻّĭùĤאÖ אĩıĤĳĜ óذכ ħّà ÙęĻĭè אÖأ Ûُđĩø ėøĳĺ ĹÖأ īĐ-įĭĐ ĵĤאđÜ ųّא ĹĄ٢٦٦-ر  óُÜĳĤل: אĳĝĺ

 ّĻĄóęĤא ÙęĀ īĻÖ ďĩä ėĻכ :ģĻĜ نÍĘ ،Ùٌ×äوא ÙٌąĺóĘĀو Ùِאĩİبِ وĳäĳĤא Ùę٢٦٧  įĝęĤא ģİأ ïĭĐ
 ّĬאبُ: أĳåĤאĘ אنِ؟óĺאĕÝĨ ّĻĄóĘ ĵęĬ īĨ َّه أنóĻùęÜאً وĩĥĐ Õٌäאً وאĩĥĐ ź ًŻĩĐ ÙٌąĺóĘ į ź įÝَ

 َّęכĺĭĐ لĳĝĬ أو óĵ  ّأن Ù×äوא įĤĳĝÖ  َכ ٍĹّđĉĜ ěٍĺóĉÖ Û×áĺ ħĤ įÖَĳäو ùَ ِóאئ  ĹÖأ īĐאتِ، و×äאĳĤא
 ّĬأ ėøĳĺ ٌÙّĭø į  ٌÙ×äنّ  وאŶ  אĭĘóĐ ĹÝĤא ÙĝĺóĉĤאن אĻÖ įÖ أرאد :ģĻĜو ،ÙĩĻĝÝùĨ ÙĝĺóĈ óÜĳĤب אĳäو

                                                            
  أ: "المرحوم"  في ق و  ٢٥٣

  ٢٥٤سقط من المطبوع: "أفندي ابن"  
رَرِ والغُرَرِ"     ٢٥٥في المطبوع: "في شرحه على الدُّ

  أ: "رحمه اللّه تعالى"  سقط من ق و  ٢٥٦
  ٢٥٧ أضاف في المطبوع: "رحمه اللّه تعالى" 

  ه"في أ والمطبوع: "أسد بن عمر أنّ   ٢٥٨
  ة" واية أسد بن عمران سنّ رجع عنه ور  سقط من ق "وإليه ذهب زفر ثمّ   ٢٥٩
  في أ: "إليها"  ٢٦٠

  ٢٦١أضاف في المطبوع: "رحمهم اللّه تعالى" 
  أضاف في ق والمطبوع: "أبي"   ٢٦٢
  في أ: "خالد بن السمتي"  ٢٦٣
  أ: "مذهبه"  في ق و  ٢٦٤

  ٢٦٥في المطبوع: "البحار" 
  أ: "رضي اللّه تعالى عنه"  سقط من ق و  ٢٦٦
  في ق "وهو"  ٢٦٧
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ĹĘ אÖ ĵĝÝĭĩĤאĝĤאف  ٢٦٨] כĩא įĉùÖب٩٩وĨ įÖĳäא óĐف إÖ źאıÖ ] ÙّĭùĤא وĳäب אÍĘ ،óÜĳĤنّ 
ÙĻäאĭĤوא ď×ĭĩĤوא ćĻéĩĤא ĹĘ مõä٢٦٩و ěĻĘĳÝĤא ĵĤאً إÖאİذ óĺĳĭÝĤא ĹĘ ħıđ×Üאت  ٢٧٠وĺوאóĤא īĻÖ

ÙàŻáĤ٢٧١א  ًŻĩĐ ٌضóĘ įَّĬÉÖ ٌÙّĭø אدًאĝÝĐא Õٌäوא  īĻÖ ÙĝĻĝéĤא ĹĘ َفŻÝìא ŻĘ ěאئĝéĤא ĹĘ אً زאدÜĳ×à
į إüאرة إĵĤ כŻì įĬĳف Čאóİ כĹَ אÖ ěĻĘĳÝĤـ"ĹĘ "ģĻĜ אīĻĻ×ÝĤ، وĤ ّĥđĤכè īُ  ٢٧٢אóĤوאĺאت אŻáĤث،

 ّĩئŶوא ïĩéĨو ėøĳĺ ĹÖأ ïĭĐאت وĺوאóĤא ħıĥĝĬثŻáĤא Ù٢٧٣  ًŻĻĤא ودĩًĥĐو ًŻĩĐ ةïّכËĨ Ùّĭø
óĐŷĤאįĻĥĐ-  ĹّÖ אŻāĤة وאŻùĤم-ئó אīĭùĤ אÙÝĜّĳĩĤ כĩא ĹĘ אï×ĤאئĤ įĤĳĜ ħıĤ ďכī آכø īĨ ïא

ĵĤَאđَÜَ ُųא َّīıُ×َÝََאتٍ כĳَĥَĀَ ÷ُĩْìَ"ع ٢٧٤ĳĉÜ أن َّźإ ź :אلĜ ؟ َّīİُóُĻْĔَ َّĹĥĐ ģİ :אلĜ َכĻْĥَĐَ".  אñİو
 ّĻĄóęĤא Ĺęĭĺ ْĻéĻéāĤא ĹĘ אĨبَ وĳäĳĤوא Ù įَّĬأ īĨ ī-مŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ-  ،óĻđ×Ĥא ĵĥĐ óَÜأو

 ّźإ ÙĥèאóĤא ĵĥĐ دَّىËĺ ź ضóęĤאتِ  وאĳَĥَ َّāĤא ĵĥَĐَ אĳُčĘِאèَ﴿ ĵĤאđÜ įĤĳĜ ĹĘر، وñĐ īĨ
﴾ĵĉَøْĳُĤْةَِ אŻ َّāĤ٢٧٥وَא  Ĺĭđĺ īĻĻ×ÝĤא ĹĘ įĉَùÖ אĩכ ďęýĤא ĹĘ ěَّĝéÝÜ ź ĵĉøĳĤنَّ אŶ įĻĤאرةٌ إüإ

ćøא وıĤ ÷ĩíĤوא ÷ĩì אتĳَّĥāĤ٢٧٦א  óÜĳĤא ďĨ ًّאÝø ÛĬכא ĳĤوĵĉøא وıĤ א כאنĩĤَ.  رĳıČو
Ĥא ÙĨאĐ ĹĘ ÙَĐאĩä źو ÙَĨאĜإ źو įĤ َأذאن źه وïُèאä ó َّęכĺ ź ßĻè įĻĘ īĭùĤאر אàאمآđ  ؤóĝĺو

ÖאđĤכ÷ כĩא ĹĘ אĤכאĹĘ  ĹĘ אáĤאÙáĤ وËĺدَّى ĹĘ وÛĜ אýđĤאء وĳĤ כאن وאäً×א ĤَכאÛĬ אèŶכאمُ 
ÙęĻĭè ĹÖŶ٢٧٧و  įĤĳĜ -مŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ- ٌّěèَ óُÜْĳِĤאل  : "אĜدאود و ĳÖروאه أ "ħٍĥِùْĨُ ِģُّכ ĵĥَĐَ

 įĤĳĜو ،ħĥùĨאري وí×Ĥط אóü ĵĥĐ çٌĻéĀ ĳİ ħُאכéĤم-אŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ-  óَìِא آĳĥُđَäِْא"
 ْĻéĻéāĤא ĹĘ įĻĥĐ אĝęÜא" אóًÜِْو ħُْכÜَِŻĀَěè ĵĥĐ Ùĩĥوכ ،īאل  ٢٧٨Ĝب وĳäĳĥĤ- ةŻ َّāĤא įĻĥĐ

ْ×çِ" وĨא  زَאدَכŻĀَ ħُْةًَ  ٢٨٠: "إنَّ אųَ ٢٧٩-وאŻùĤم ُّāĤةَِ אŻĀَ ĵĤَאءِ إýَđِĤْא īَĻْÖَ אĩَĻĘِ אİَĳُّĥāَĘَ óُÜْĳِĤْא Ĺَİَِو
 įĻÖأ īĐ ةïĺóÖ īÖ ųّא ï×Đ روאه -ĵĤאđÜ ųّא ĹĄ٢٨١ر įĭĐ-  ųّل אĳøر Ûđĩø :אلĜ įَّĬأ- ųّא ĵĥّĀ

                                                            
  في ق "بسط" ٢٦٨
  والمطبوع: "التاجية" في أ  ٢٦٩
  أضاف في ق "مبين"  ٢٧٠
  في أ والمطبوع: "الثلاث"  ٢٧١
في  زاد في الحقائق فلا اختلافَ  ثبوتاً  ةٌ سنّ  اعتقاداً  واجبٌ  عملاً  ه فرضٌ سقط من أ والمطبوع: "الثلاث". وسقط من ق "الثلاثة بأنّ   ٢٧٢

  الحقيقة بين الروايات الثلاث"
  أ والمطبوع: "الثلاثة"  ،في ق  ٢٧٣
  سقط من ق "تعالى"   ٢٧٤

  ٢٣٨٢٧٥البقرة،  
 أ: "وسطى". سقط من المطبوع: "لا تتحقَّق في الشفع كما بسطهَ في التبيين يعني الصلَّوات خمسٌ والخمس لها وسط"  في ق و  ٢٧٦

 ٢٧٧ أضاف في المطبوع: "رضي اللّه تعالى عنه" 
 ٢٧٨في المطبوع: "  "وكلمة على وحقّ 

  أ. سقط من ع. وأضفناه من ق و  ٢٧٩
  أ: "تعالى" أضاف في ق و  ٢٨٠
  أ: "تعالى"  سقط من ق وى  ٢٨١



36    Sami Erdem 

ħĥøو įĻĥĐ -"אàًَŻàَ َّאĭĨِ ÷َĻْĥَĘَ óْÜِĳُĺ ħْĤَ īْĩَĘَ ٌّěèَ óُÜْĳِĤل "אĳĝĺ :٢٨٢ įĤĳĜو çĻéĀ ħאכéĤאل אĜو ، -
ĳäĳĥĤب  įِĥّ إِذَא ذَכóََهُ"، وאĬَ īْĨَ" [ āَ ُóĨŶאمَ īْĐَ وóِÜِْهِ أوĻĥْĘَ įُĻَùِĬََُْ أ١٠٠[ - įĻĥĐ אŻāĤة وאŻùĤم

çĻéĀ وįĻĥĐ įĤĳĜ אŻāĤة אŶدאء כĩא ĹĘ įĭَّĻÖ אīĻĻ×ÝĤ أįäóì אéĤאכħ < وĳäبِ  ووóĘ įÖĳäعُ 
אęĕĤאري وأì īĐ įäóìאرÙä أĳÖ دאود وאéĤאכħ  īĐ٢٨٤ أóąĬ ĹÖ ٢٨٣وאŻùĤم: "Ĭَ īْĨَאمَ īْĐَ وóِÜِْهِ>
 ċęĥÖ ÙäאĨ īÖي وאñĨóÝĤوא" ųّلُ אĳøא رĭĻĥĐ جóì-ħĥøو įĻĥĐ ųّא ĵĥّĀ -  ħُْכ َّïĨأ ųאل: إنَّ אĝĘ
 ّĭĤא óِĩèُ īْĨِ ħُْכĤَ óĻْìَ ٍَةŻāَÖِ ِİَو ħِđَóåęĤع אĳĥĈ ĵĤאء إýđِĤא īĻÖ אĩĻĘ ħכĤ אıĥđåĘ óُÜْĳِĤْא Ĺَ" אلĜ ،

 Āَو ،ĹÖאéāĤא īĐ ĹđÖאÝĤدِ א ُّóęÝĤ ħĥùĨאري وí×Ĥא Ĺĭđĺ אهäóíĺ ħĤو çĻéĀ ħאכéĤא ُّĥ óٌĨא أİĳ
ĹĘ אïıĤאÙĺ وİóĻĔא Ĝאل ĹĘ אĭđĤאÙĺ ووįä אźïÝøźل īĨ أوįٍä:  ٢٨٥وĳäĳĥĤ ĳİب כĩא éĬאه

 ّĬא أİïèאأ ĵĤאدة إĺõĤאف אĄأ į ųّل אĳøر ĵĤאف إąُÜ אĩĬإ īĭùĤوא ĵĤאđÜ ųِ-ĵĤאđÜ ųא ĵĥّĀ٢٨٦ 
ħĥøو įĻĥĐ - ّĬأ ĹĬאáĤوא ، ّĬאدة إĺõĤوא ħאل زאدכĜ į ّĬŶ אت×äאĳĤא ĹĘ ěَّĝéÝÜ אĩ ź ٍدïđÖ ٌرةĳāéĨ אı

 ّĬŶ ģĘאĳĭĤא ĹĘ ِĬ ź į َĺאı ّأن :ßĤאáĤא، وאıĤ Ùَ  ّĬء إĹýĤא ĵĥĐ אدةĺõĤא ÷ĭä īĨ إذא כאن ěَّĝéÝÜ אĩ
 ِïĺõĩĤأ אïÝ×Ĩ Ùً×İ Õİإذא و įĭĩà ĹĘ אل زאدĝĺ ź įĻĥĐ٢٨٧  ïĺõĩĤאع وאÖ إذא Ùِ×ıĤא ĵĥĐ אل زאدĝĺ źو

 ُóĻĔ ģَĻĤïĤأنَّ א źאدة إĺõĤא אñכĘ ضóĘ įĻĥĐ  بĳäĳĥĤ óُĨŶא :ďÖאóĤאً، وא×äאر وאāĘ ٍĹّđĉĜ
 ّĻđÜ :ُאلĝĺźو įĤĳĝĤ אĩıĤĳĜ ī -مŻùĤة وאŻāĤא įĻĥĐ -  Ĺَİَِو َّĹĥَĐَ Ûْ×َÝُِثٌَ כŻàَ"  óُÜْĳِĤא :Ùٌَّĭøُ ħُْכĤَ

ĵéَ وَאŶ "ĵéَĄَْŶنّ  ُّąĤوَא  ّĬאن أĻÖ įĻĘ אñıĤכ وĤñכ ĳİאدאً وĝÝĐאً وאĩĥĐ ÷ĩíĤכא ÙٍÖĳÝכĩÖ ÷ĻĤ į
 ُïèאä ó َّęכĺ ź ه ّħà  ٌאرةüאدة إĺõĤא ċęĤ ĹĘ  ِÖאóĐŶא ßĺïèو ĵĉøĳĤא Ùِĺآ īĐ אبĳåĤא ĵĤإ ّĹ 

 ّìÉÝĩĤא אıאئąÝĜאÖó٢٨٨  ĵĤאđÜ įĤĳĜ óĻčĬ ÷ĩíĤא ÕÝכ īĐ ﴾ًאĨ َّóéَĨُ َّĹĤَِإ Ĺَèُِא أوĩَĻĘِ ïُäَِأ ź ģْĜُ﴿
ÙĺŴ٢٨٩א  ُè ïĜأنّ و ĵĥĐ هĳéĬאب وĬ ذي ِģّכ ģُכ أכĤذ ïđÖ مóّ  ُóĻĔ ßĺïéĤא ĹĘ אءĭáÝøźא  óĀאè
įĻĥĐ אñĭĩĤور وŻĀة אĭåĤאزةِ إذא ĜŸ īَّĻđÜאıÝĨא وאĳّĉÝĤع إذא óüع ĬïĭĐ įĻĘא وإذא ĺ ħĤכŶ  īنّ 

] įĥĻĤïÖ כĩא Û×ُáĺ وĳäبُ ĥÜכ øÉÖ×אıÖא وĭÜ źאďĨ ĹĘ بÛ×à١٠٠ وĳäبُ אóÜĳĤ [ è٢٩٠אóًĄא
Żةَ ĹِĘَóَĈََ אıََّĭĤאرِ وَزęًĤَُא īَĨِ אģِĻَّْĥĤ﴾ ٢٩١إüאرةِ  َّāĤא ħِĜَِد ﴿وَأĳİ رةĳø óìآ ĹĘ ĵĤאđÜ įĤĳĜ٢٩٢  ĵĤإ

                                                            
  ا" فمن لم يوتر فليس منّ  أضاف في أ والمطبوع العبارة نفسها أي: "الوتر حقّ   ٢٨٢
  سقط من ع أ والمطبوع. وأضفناه من ق.  ٢٨٣
  في أ: "نصر" وفي المطبوع: "بصرة"  ٢٨٤

  ٢٨٥في المطبوع: "تراه"  
  أ: "تعالى"  سقط من ق و  ٢٨٦

  ٢٨٧في المطبوع: "مبتدئة"  
  ٢٨٨ر" في المطبوع: "التأخّ  
  ١٤٥٢٨٩ الأنعام، 

  " في أ والمطبوع: "حاصراً   ٢٩٠
  في ق: "الإشارة"  ٢٩١

  ١١٤٢٩٢هود،  



Vitir Namazının Hükmüne Dair Tartışmalar    37 

ĹĘóĈ ė אıĭĤאرِ אïĕĤوّة وıĻĘא ŻĀة אóåęĤ وאÙĻّýđĤ وıĻĘא אóُıčĤ وאóُāđĤ وאĤõĤَ  אÍĘ ،óِÜĳĤنّ 
īĨ אīĨ Ùٌ×ĺóĜ ģĻĥĤ אıĭĤאر øאŻĀ ÙĐة אóĕĩĤب وøאŻĀ ÙĐة אýđĤאء وøאŻĀ ÙĐة אø óÜĳĤאĐאتٌ 

  ، אĵıÝĬ.٢٩٣כĩא óĺóĝÜ ćَùَÖَه ëĻü زאده è ĹĘאÙĻü אąĻ×Ĥאوي

 ÙęĻĭè ĹÖأ ïَĭĐ óÜĳĤة אŻĀ َّأن ģĀאéĤوא -ĵĤאđÜ ųّא ĹĄ٢٩٤ر įĭĐ-  ĹĘ :ٍאتĺثُ روאŻà אıĻĘ
Ęو ،Õٌäوא Ùĺروא ĹĘو ، ٌّĹĥĩĐ ٌضóĘ Ùٍĺروא ٍÙĺروא Ĺ  ٌÙَّĭø ِثŻáĤאت אĺوאóĤه אñİ īĻÖ ěĻĘĳÝĤوא ،

 ّĬא أĭĨ َّïĜ אĩوضِ כóęĤא īĻÖو įĭĻÖ ÙıåĤه אñİ īĨ َقóĘ ŻĘ ģِĩđĤא Ùıä īĨ ٌّĹĥĩĐ ضóĘ į
 īĻÖو įĭĻÖ َقóĘ ŻĘ אدĝÝĐźא Ùıä īĨ Õٌäووא ،įאئąĜو į×ĻÜóÜ Ùıä īĨ ÙùĩíĤא ÙَِّĺאدĝÝĐźא

ź ĵÝè ÙıåĤه אñİ īĨ ÙَّĻ
ِّĭčĤאت א×äאĳĤאïèאä ó َّęכĺ ź אĩه כïُèאä ó َّęכĺ ٢٩٥ ÙĻّّĭčĤאت א×äאĳĤ٢٩٦א 

 ÙıåĤه אñİ īĨ īĭ ُّùĤא īĻÖو įĭĻÖ َقóĘ ŻĘ تĳ×áĤא Ùıä īĨ Ùَّĭøאف وĳĉĤא ĹÝđورכ ïĻđĤة אŻāכ
 įÜĳ×áĤאدèŴא ßĺïéĤאÖ٢٩٧ óאئùכ  ّïĜ אĨ įĥĻĤود īĭùĤب אóĕĩĤאتٍ כאđثُ رכŻà ĳİو Ż َّāęĨ אهĭĨ

ź .įĭĨ ÿĝĭĺ źو įĻĘ אدõĺ  

رَر وאóَĕĤر وĹĘ אćĻéĩĤ وĜאل אýĤאĹđĘ  óü ĵĥĐ įèóü ĹĘ٢٩٩ح ٢٩٨ل وאïĤي אĳèóĩĤمĜא ُّïĤא-
ĵĤאđÜ ųّא įĩèر- Ùđرכ óÜאء أوü ْ٣٠٠إن  ĹĘو ،ďùÜ أو ïĺóåÝĤא ĹĘو ،ď×ø أو ÷ĩì ث أوŻáÖ أو

  אćĻéĩĤ أو إïèى óýĐة.

īİóìآ ĹĘ źإ ħĥّùĺ ź אتđث رכŻà óَÜĳِĤأن א ĵĥĐ نĳĩُĥùĩĤא ďĩäأ :īùéĤאل אĜא وĨو ،
 ÙĺאïıĤא ĹĘ īùéĤא īĐ אعĩäŸא ģĝĬو ،óÜĳĤאرِ אóĝÝøא ģ×Ĝ אĨ ĵĥĐ ٌلĳĩéĩĘ įĘِŻì īĨ روي

ęوכ ď×ĭĩĤא ĹĘכ وĤñאً כàŻà įĬĳכÖאً وąĺأĵ ĵĤאđÜ ųّא ĹĄر ÙýאئĐ īĐ ħאכéĤروאه א Ùًåè įÖ٣٠١ 
] ĹĘ هĳéĬא وĩıĈóü ĵĥĐ אلĜא وıĭĐأ١٠١çĻéĀ ĹĘאوي وéĉĤوא ĹאئùĭĤאن  ٣٠٢] א×è īÖא

īÖ أįęَِّĭāĨ ĹĘ Ù×Ļü ĹÖ وĹĘ אĭđĤאÙĺ، وèכĵ  ٣٠٣כ، وروي אĩäŸאع īĐ אīùéĤوאïÝùĩĤر
                                                            

  ٢٩٣أضاف في المطبوع: "رحمه االله تعالى"  
  أ: "تعالى"  سقط من ق و  ٢٩٤
  ق: "جاحد" في ع و  ٢٩٥
  ة" يّ ر جاحد الواجبات الظن ـّلا يكفّ ه كما ر جاحدُ سقط من ق "من هذه الجهة حتى لا يكفّ   ٢٩٦

  ٢٩٧في المطبوع: "بحديث لآحاد" 
  ٢٩٨أضاف في المطبوع: "رحمه االله تعالى"  
  ٢٩٩ سقط من المطبوع: "شرح" 

  في أ والمطبوع: "بركعة"  ٣٠٠
  أ: "تعالى"  سقط من ق و  ٣٠١
  في ع: "الصحيح"   ٣٠٢

  ٣٠٣ سقط من المطبوع: "الحسن" 
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إĩäאع אĵĥĐ īĻĩĥùĩĤ אŻáĤث وÕİñĨ ĳİ أįĭĐ-  ĹÖ ٣٠٤رĹĄ אđÜ ųّאĵĤ- אīùéĤ אóā×Ĥي 
óכÖة  ٣٠٥óĺóİ ĹÖوأ ÙĤאد×đĤوא óĩĐو-ĵĤאđÜ ųّא ĹĄ٣٠٦ر īĻđĩäأ ħıĭĐ -אوي ٣٠٧éĉĤج אóìوأ .
īĐאد ٣٠٨ĺز ĹÖ٣٠٩أ  ّĬأ ّĩĨ :אلĜ į ÛُĻĐא و ÕĻùĩĤא īÖ ïĻđø Ùđ×ùĤאء אıĝęĤא īĐوةóĐو  óĻÖõĤא īÖ

ĳÖوأ ïĩéĨ īÖ ħøאĝĤ٣١٠وא ï×Đو ïĺز īÖ Ùäאرìو īĩèóĤא ï×Đ īÖ óכÖ٣١١  ųّא ï×Đ īÖ ųّא
אïĭĜóĩùĤي Ĝאل  ٣١٢אŻà óÜĳĤث ħĥّùĺ ź إĹĘ ź آīİóì، وÿĥíĨ ĹĘ وĩĻĥøאن ùĺ īÖאر أنّ 

ĹĘ آħĥّ  ،īİóì إùَ ّź אŻà óَÜĳĤث ĺ źُ  אéĉĤאوي: ıĝĘאء אÙĭĺïĩĤ وĩĥĐאؤİא أĳđĩäא ĵĥĐ أنّ 
 ĵĥĐ ًّźאً دאĐאĩäכאن إĘ ħİאĳø óכĭĨ ħıĻĥĐ óכĭĺ ħĤو õĺõđĤא ï×Đ īÖ óĩĐ כĤذ ĵĥĐ ħıđÖאÜو

أąĺאً أن ĭ×İñĨא أĳĜى Ùıä īĨ אŶ óčĭĤن אź óÜĳĤ  ĹĘ٣١٤ אóÜĳĤ، وذכó אéĉĤאوي ëùĬ٣١٣ אóĻÝ×Ĥא
óęĤض ĻĤ÷ إź رכīĻÝđ أو àŻàאً أو أرđÖאً أو ÍĘ Ùًّĭøن כאن ĄóĘאً Ęא ĳĥíĺ إĨّא أن ĺכĳن ĄóĘאً 

īĻْÝĭà نĳכĺ ź óÜĳĤأنَّ א ĵĥĐ אĳđĩäأ ħıĥّ٣١٥وכ Ùّĭø אً وإن כאنàŻà įĬĳכ Û×áĻĘ ًאđÖأر ź٣١٦و  ħĥĘ
إź אóĕĩĤب وŻà ĳİث  Ùّĭø ïåĬ٣١٧ إź وıĤא ĹĘ ģáĨ אóęĤض أñìت įĭĨ وįĻĘ ïåĬ ħĤ <وóÜאً>

įÖĳäو īĻĻđÜ óÜĳĤא ÙéّĀ ĹĘ مõĥĺ ź٣١٨و ĻĻđÜ ģÖ ّĬÉÖ ďאئï×Ĥوא ćĻéĩĤא ĹĘאً، وóÜو įĬĳכ ī يĳĭĺ į
 ّĥāĩĤא ÙĻĭĨ حóü ĹĘ אĩכ ëĺאýĩĤא ăđÖ حóĀو ،ćĝĘ īĺْïĻđĤوא óÜĳĤة אŻĀ ّĬÉÖ Ĺ ĹĘ يĳĭĺ ź į

 ّĬأ óÜĳĤא أنّ אñıÖ óıčĘ įÖĳäو ĹĘ فŻÝìŻĤ Õäوא į  אءïÝĜźא Ù َّéĀ çĻéāĤא ÕİñĩĤא
אóĤכīĻْÝđ وıĨïĐא إن ħĥّø وأنّ אñĤي  ÖאýĤאįĻĘ ĹđĘ وإن כאن ïĭĐه Ùّĭø إن ĵĥĐ ħĥّùĺ ħĤ رأس

 ّĬي أĳĭĺ ź ħıĤĳĜ īĨ ħıęĺ أن Ĺĕ×ĭĺ ّĬأ Õäوא į ّأن ź بĳäĳĤא īĻĻđÜ įĨõĥĺ ź į٣١٩  ،įđĭĨ אدóĩĤא
 ّĬŶ õĭכĤح אóü óé×Ĥא ĹĘ אلĜ بĳäĳĤي אĳĭĺ أن ĵĤوŶא ģÖ Ĺĕ×ĭĻĘ ًאĻّęĭè نĳכĺ א أنĨّإ ĳĥíĺ ź į

                                                            
  أ: "تعالى"  سقط من ق و  ٣٠٤

  ٣٠٥أضاف في المطبوع: "الصديق" 
  أ: "تعالى"  سقط من ق و  ٣٠٦
  أ: "أجمعين" سقط من ق و  ٣٠٧

  ٣٠٨أضاف في المطبوع: "ابن" 
  ٣٠٩في المطبوع: "زناد" 
  ٣١٠في المطبوع: "أبي" 

  في ق، أ والمطبوع: "عبيد"   ٣١١
  ٣١٢في المطبوع: "مختصر" 

  في ق: "البتير"  ٣١٣
 ٣١٤ أضاف في المطبوع: "رحمه االله تعالى" 

 ٣١٥في المطبوع:  "اثنتين"
  في ق: "أربعا"  ٣١٦
  الإضافة من ق وأ.  ٣١٧
  في ق: "وجوب"  ٣١٨
  " في ق: "لأنّ   ٣١٩
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ěÖאĉĻĤ بĳäĳĤي אĳĭĺ אده [ ٣٢٠أنĝÝĐنّ  ] وإنب١٠١אÍĘ ،ÙĻĭĤכ אĥÜ هóّąÜ ŻĘ هóĻĔ כאن  īĨ
ź ėِĀĳĤאء אęÝĬم أنّ אĳĥđĩĤכאن  א ïĜو óÜĳĤة אŻĀ ĳİو ģĀŶא ĵĝ×ĻĘ ģĀŶאءَ אęÝĬא Õäِĳĺ

.ĵıÝĬة، אïıđĤא īĨ įÖ جóíĺ  

 ّĨوأģęĭĤא ÙَّĻĬ א
٣٢١  ًÙَّĭø אهĳĬ א إذאĩא כıÖ óُÜĳĤא ُّçāĺ ź įَّĬأ óİאčĤאĘ  ųّא įĩèي رïĤאل وאĜ ،אĬïĭĐ

 ĵĤאđÜ ّنŶ óé×Ĥل אĳĜ óıĭĤא ĹĘ ÕĝّđÜرَرِ و ُّïĤح אóü ĵĥĐ įèóü ĹĘ  ÙĻّĭÖ دَّىÉÝĺ óÜĳĤאده أنَّ אęĨ
ĵıÝĬא ،ďĜאĳĤف אŻì ĳİو ģęĭĤא.  ّéĀ مïđÖ çٌĺóāÜ ĳıĘ īĩÖ įĻĘ אءïÝĜźא َّçĀ وإن ģęĭĤא ÙĻّĭÖ įÝ

.ًŻęĬ אهĳĬ  

 āّęĨ אıÝَّĤدÉÖ įĐوóĘو įĥِאئùĨو óِÜْĳِĤאث אéÖأ ÙĩّÝÜوĤא ÕÝכĤא ĹĘ ÙĥĹĘ ِאر  ٣٢٢כ×אرïĝĩĤא אñİ
رĵĄ אīĨ- ųّ إóĺאدِ دįÝَّĻĄóĘ ģِĻĤ وĻÖאن אóĩĤאد ıĭĨא ÕİñĨ ĹĘ أÙęĻĭè ĹÖ  ٣٢٣כęאĩĤ Ùĺא أردĬאه

ĵĤאđÜ٣٢٤ įĭĐ-.آبĩĤوא ďäóĩĤא įĻĤאب وإĳ َّāĤאÖ ħĥĐأ ųّ٣٢٥، وא  

įĭĨ אĭĔْóَĘ ïĜ٣٢٦و .ėٍĤوأ īĻĬאĩàو ďٍùÜ Ùĭø ةïđĝĤذي א īĨ óَýĐ ĹĬאáĤא īĻْĭàźم אĳĺ٣٢٧  

ره  َّóè ّĭāĨóĻĝéĤא įę٣٢٨ ĹĭĕĤא ï×Đ٣٢٩ .ĵĤאđÜ ųّא ħèر ĹęĭéĤא ĹùĥÖאĭĤ٣٣٠א  

  م

                                                            
  ٣٢٠في المطبوع: "ليطلق" 

  ي" في ق: "المصلّ   ٣٢١
  "فيو " المطبوع: في   ٣٢٢
  في ق: "أردنا"   ٣٢٣
  سقط من أ: "تعالى"  ٣٢٤
  ف أدام اللّه وجوده" المؤلّ "وإليه المرجع والمآب" وأضاف في أ: "قال  سقط من المطبوع:  ٣٢٥
  "منه" :سقط من ق  ٣٢٦
  . م" د وعلى آله وصحبه أجمعين. تمّ دنا محمّ يّ العالمين والصلاة والسلام على س أضاف في أ: "والحمد للّه ربّ   ٣٢٧

في المطبوع: "الفقير"  أضاف   328 
  قير عبد الغني" فه الحره مصنّ "بن" وفي المطبوع: "بن إسماعيل بن" وسقط من أ: "حرّ  :أضاف في ق  ٣٢٩
سقط من ق "الحنفي رحم اللّه تعالى". وأضاف في أ: "لطف اللّه به والمسلمين أجمعين والحمد الله وحده" وفي المطبوع: "لطف اللّه به   ٣٣٠

  والمسلمين"




